
KURIER CZWARTEK
22 

MARCA
2001 r.

>■

■-A”.;-'?.#-,-

DZIENNIK r::
Jti'.

WILEŃSKI
Nr 56 (14103) ' --... x’.'
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Czas na narodowe hobby
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oparte było na zasadzie terytorialnej, po
legającej na tym, że emerytury, zgodnie 
ze swym ustawodawstwem, przyznaje 
i wypłaca państwo, na którego teryto
rium mieszka dana osoba.
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Łupem złodziei padły nie tylko stare 
kable, ale i te „czynne", czyli podłączo
ne i niebezpieczne.
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Organizatorki stawiały na wzajemne 
poznanie się uczestniczek biwaku i na
wiązanie przyjaźni. Temu służyły, mię
dzy innymi, gry integracyjne, w które ba
wiłyśmy się podzielone na niewielkie 
grupy.

i^' SzlS)(nictwd
Młodzież polska chce obcować z na

szą młodzieżą. Chcą nas gościć u siebie 
i przyjeżdżać do nas. To słyszeliśmy i od
czuliśmy obcując z młodzieżą w szkole 
nr 2 w Oławie i Kobierzycach. Młodzież 
polska jest wesoła, rozśpiewana, umie 
się bawić i tworzyć.
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Żeby zdobyć klienta firmy stają na głowie

Wczoraj w Litewskim Centrum Wysta
wienniczym „Litexpo” otwarto ósme mię
dzynarodowe targi budownictwa i remon
tu „Resta-2001 Na powierzchni 26,3 tys. 
m kw. rozmieściły się stoiska 527 firm 
z 11 krajów. Litwę reprezentuje 481 firm, 
w tym 158 producentów.

Na otwarciu obecny był kanclerz rzą
du Robertas Dargis, który w imieniu pre
miera pozdrowił organizatorów, uczestni
ków oraz zwiedzających. Kanclerz przy
pomniał, że rząd w tym roku przewiduje 
1,2 mld. litów na inwestycje w budownic
two i renowację. Robertas Dargis wyraził 
nadzieję, że budowlani odczują lepsze 
czasy już tej wiosny.

Początek wiosny astronomicznej 
zbiegł się z początkiem sezonu w budow
nictwie, chociaż, tak naprawdę, dla zawo
dowców aura prawie nie przeszkadza.

Eksperci ogłosili werdykt------------------------------------------------------------------------------------------  -- -- --------

Vytautas Landsbergis — niewinny
Nie Yytautas Landsbergis, lecz inna 

osoba, podrabiając jego podpis, podpisała 
dokument o rzekomej pożyczce 400 tys. 
Lt. Ten fakt stwierdzili eksperci Litew
skiego Centrum Ekspertyzy Sądowej po 
zbadaniu oryginału dokumentu o rzeko
mej pożyczce i znajdujących się na nim 
podpisów.

Czy uczynił to oskarżony o oszczer
stwo eks-przewodniczącego Sejmu przed
siębiorca Jonas Urka, czy ponoć pośred
niczący w otrzymaniu pożyczki nieżyjący 
już akademik Raimundas Rajeckas, eks
perci nie mogli ustalić. Wnioski eksperty
zy ogłoszone zostały wczoraj w Wileń
skim Sądzie Dzielnicowym nr 2, rozpatru
jącym sprawę oczernienia Landsbergisa.
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Jak sami żartujemy — budownictwo jest 
narodowym hobby Litwy — każdy coś bu
duje, remontuje albo ma zamiar to robić.

„Resta 2001 ” jest więc doskonałą oka
zją do sprawdzenia, co w tej branży pisz
czy. Do soboty włącznie centrum „Lite- 
xpo" jest więc otwarte przed wszystkimi, 
komu wiertło czy cegła są miłe.

Wejściówka jest w cenie 6 cegieł de
koracyjnych, czyli 6 litów. Dorastającym 
majsterkowiczom, czyli dzieciom, bilet 
w świat budowy i remontu kosztuje o po
łowę mniej - 3 lity.

W targach „Resta-200r aktywny udział 
biorą firmy kierowane przez Polaków li
tewskich.

„Yihenda" oferuje kotły centralnego 
ogrzewania polskiego producenta „Se- 
ko".

Swoje stanowisko ma „Barema”, która

Przedsiębiorca o wątpliwej reputacji 
Jonas Urka w ubiegłym roku oświadczył, 
że za pośrednictwem nie żyjącego już 
akademika, byłego ambasadora Litwy 
w Wielkiej Brytanii Rajeckasa, w maju 
1995 r. pożyczył ponoć Landsbergisowi 
400 tys. Lt, których on nie zwrócił. Rozpo
wszechnienie tej pogłoski prokuratura 
uznała za oszczerstwo i 29 maja wszczęła 
sprawę za oczernienie Landsbergisa.

Oskarżony Urka i jego adwokat wczo
raj poprosili o dodatkową ekspertyzę za 
granicą, gdyż, w ich przekonaniu, bada
nia litewskich biegłych nie są dokładne 
i nie dały odpowiedzi na wszystkie pyta
nia sądu. Tę prośbę sąd odrzucił.

Oskarżyciel państwowy, prokurator
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Fot. Marian Paluszkiewicz

sprzedaje okna plastykowe oraz żaluzje 
przeciwwłamaniowe. Z kolei spółka 
„Okva" oferuje baseny, kominki, łaźnie.

Ciekawym pomysłem na zaprezento
wanie siebie wyróżniła się dobrze znana 
firma „Ardena". Na jej stanowisku nie 
znajdziemy natłoku szerokiej gamy towa
rów tej firmy. Ale w zainscenizowanym 
pokoiku z obrazami, nad którym zawisł 
aeroplan, na ścianach zwiedzający może 
zapoznać się z historią firmy, procesem 
produkcyjnym, ofertą towarową oraz 
mnóstwem innej informacji. Możliwe jest 
to dzięki dużemu ekranowi na ścianie. 
Prócz tego, cyfrowy aparat fotograficzny 
pozwala na żywo wyświetlać migawki 
z targów. Wszystko to stwarza bardzo mi
łą atmosferę i zwiedzający długo nie mo
że wyjść z tego pokoiku,

(Dokończenie na str. 2)

Wileńskiej Prokuratury Dzielnicowej 
Żydrunas Radiśauskas za oczernienie 
Landsbergisa i nie żyjącego akademika 
Rajeckasa zażądał dla Urki kary 2 lat kolo
nii robót poprawczych surowego rygoru.

Jak twierdzi prokurator, Urka popełnił 
to przestępstwo po warunkowym zwolnie
niu z kolonii, gdzie odbywał karę za roz
trwonienie na wielką skalę cudzego ma
jątku. Dlatego też prokurator zażądał, aby 
do kary za oszczerstwo dołączyć nie od
bytą karę — jeden rok, jeden miesiąc i 22 
dni za roztrwonienie cudzego majątku. Je
śli sąd uzna Urkę winnym, będzie musiał 
on powrócić do zakłady karnego i spę
dzić tam ponad 3 lata.

(BNS)

Samo życie
w trakcie szykowania nowej ustawy 

skorzystano z doświadczeń innych kra
jów. Wymagany dla uzyskania świadczeń 
w krajach europejskich czas jest nazwany 
„okresem oczekiwania”. Na Litwie zaś na
zwano go „stażem ubezpieczeniowym."
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Obniżanie orbity przez stację odby
wa się zgodnie z planem, a centrum 
przez cały czas ma łączność z Mirem. 
Z analizy napływających ze stacji infor
macji telemetrycznych wynika, że 
wszystkie systemy pokładowe działają 
prawidłowo.
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Premier zignorował naradę ................

Przed udaniem się do Moskwy
Premier Rołandas Paksas nie stawił się na zwołaną 

przez prezydenta Yaldasa Adamkusa naradę, poświę
coną przygotowaniom do wizyty przywódcy Litwy 
w Moskwie.

We wczorajszej naradzie uczestniczyli minister go
spodarki Eugenijus Gentvilas, minister spraw zagra
nicznych Antanas Yalionis, minister komunikacji Dailis 
Barakauskas. Natomiast do Urzędu Prezydenta nie 
przybył premier Paksas, tylko przysłał kanclerza rządu 
Robertasa Dargisa.

Powiedział on dziennikarzom, że premier w nara
dzie nie uczestniczył, ponieważ miał inne ważne spotka
nia, ale nie powiedział — jakie. Inni członkowie rządu 
twierdzą, że premier zawczasu nie poinformował, iż nie 
weźmie udziału w rozpoczynającej się o godz. 13 nara
dzie, a ministrowie jeszcze 5 minut czekali na niego, po 
czym postanowili udać się do prezydenta bez Paksasa.

(Dokończenie na str. 2)

Sentenga
Jeszcze nigdy ludzkość^ 

O

nie żyła w takim lęku, Jak 
obecnie - i nigdy nie miała ku ;
temu tylu powtdów,

ktS!^
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Kalejdoskop aktualności
Komisja przeciwko ubóstwu

w najbliższym czasie prezydent ma utworzyć specjalną komisję, 
której zadaniem będzie realizowanie strategii zmniejszania ubóstwa.

Rezygnacja
Rimvydas Paleckis, rzecznik prasowy premiera Roiandasa Paksa- 

sa, zrezygnował z dotychczasowego stanowiska. Jako motyw podał: "Nie 
udało mi się przekwalifikować z dziennikarza na propagandystę".

Zmiana korpusu dyplomatycznego
Do placówek dyplomatycznych Litwy za granicą w najbliższym cza

sie uda się czterech nowych ambasadorów, a kandydatury dwóch amba
sadorów już zaaprobował sejmowy Komitet Spraw Zagranicznych.

W tym tygodniu członkowie komisji zaaprobowali kandydaturę 36- 
letniego doradcy premiera do spraw zagranicznych Deividasa Matulio- 
nisa na ambsadora w Danii oraz byłego ministra ochrony kraju, 64-let- 
niego Ceslovasa Stankevićiusa na ambasadora w Norwegii. Dwie pozo
stałe nowe kandydatury ambasadorów: do Austrii - były minister re
form administracyjnych i samorządów 50-letni Jonas Rudalevićius, oraz 
do Polski - 36-letni doradca ambasady litewskiej w USA, Darius Degu- 
tis.

Bez cła
w celu zbadania stworzonych za granicą nowych odmian zbóż w tym 

roku do Litwy z krajów Unii Europejskiej oraz innych bez cla można im
portować do 400 ton odmianowych nasion zbóż.

Rząd zaaprobował wczoraj wniosek Ministerstwa Rolnictwa, zezwa
lający na wwóz do kraju w tym roku do 200 ton nasion różnych odmian 
pszenicy, do 30 ton — żyta, do 250 ton — jęczmienia i do 20 ton — owsa.

Wizyta przewodniczącego Izby Reprezentantów USA
w piątek odwiedzi Wilno wielki przyjaciel Litwy, jeden z najbardziej 

wpływowych polityków USA, przewodniczący Izby Reprezentantów Kon
gresu Dennis HasterL

Jako trzecia osoba w hierarchii państwowej USA Hastert spotka się 
z prezydentem Valdasem Adamkusem, przewodniczącym Sejmu Artura- 
sem Paulauskasem, premierem Rolandasem Paksasem, ministrem 
spraw zagranicznych Antanasem Valionisem, ministrem ochrony kraju 
Linasem Linkevićiusem oraz ministrem gospodarki Eugenijusem Gen- 
tvilasem. Hastert wygłosi również przemówienie na posiedzeniu plenar
nym Sejmu.

Już piąty
Na skrzyżowaniu alei Laisves i ulicy Maironisa w Kownie, w po

mieszczeniu byłego sklepu „wojskowego” wkrótce ulokuje się już piąty 
bank - pododdział obsługi kowieńskich klientów wileńskiego oddziału 
polskiego banku „Kredyt Bank S. A. ”.

Przez pewien czas pomieszczenia parteru domu nr 80 przy al. La- 
isves świeciły pustką w oczekiwaniu na wynajęcie lub kupno. A teraz 
wywieszka na oknie głosi, że wkrótce ulokuje się tu „Kredyt Bank”.

„Kredyt Bank S. A. ” zamierza w ciągu pierwszego kwartału br. otwo
rzyć oddziały obsługi klientów nie tylko w Kownie, ale też w Kłajpedzie 
i Poniewieżu.

Wspólna przestrzeń naukowa
Rząd Litwy wyraził aprobatę dia ratyflkacji umowy trzech państw 

bałtyckich w sprawie stworzenia wspólnej przestrzeni studiów wyż
szych.

Ta umowa podpisana została w grudniu roku ubiegłego w Kretyn- 
dze. Po jej ratyfikacji powinien się zaktywizować ruch akademicki kra
jów bałtyckich. Studenci mieliby większą możliwość wyboru progra
mów studiów, zostałyby ustalone jednakowe warunki studiów w dowol
nej uczelni i instytucji naukowej trzech państw bałtyckich.

Ostrzejsze wymagania wobec substancji toksycznych
Rząd zaaprobował projekt ustawy o kontroli substancji toksycz

nych, mający na celu uskutecznienie ochrony zdrowia i życia człowieka 
przed wpływem tych materiałów. Po zaaprobowaniu przez Sejm ustawa 
uprawomocniłaby się z początkiem roku przyszłego.

W targach „Re8ta-2001” biorą aktywny udział firmy Polaków litewskich

Czas na narodowe hobby
(Dokończenie ze str. 1)

W samym centrum głównego 
gmachu targów, na powierzchni 45 
m kw. ma swe stanowisko wileńska 
firma „Termoliuksas”.

Założona w 1993 roku, kierowa
na przez Zbigniewa Chmielewskie
go, firma zatrudnia 28 pracowni
ków i oferuje szeroką gamę wyro
bów z zakresu budownictwa.

Podstawowym produktem, któ
ry oferuje„Termoliuksas”, są żalu
zje przeciwwłamaniowe z materia
łów niemieckiej firmy „Alulux”. Ża
luzje te zabezpieczają przed wła
maniem, zimnem, słońcem, hała
sem, złymi warunkami atmosfe
rycznymi oraz wzrokiem postron
nych obserwatorów. W ofercie fir
my znajdziemy szeroką gamę kolo
rów. Można też dobrać sterowanie: 
pasem, korbką lub automatyczne — 
według własnych chęci oraz kie
szeni.

Właśnie firma „Termoliuksas’
rozpoczynała działalność od pro
dukcji żaluzji przeciwwłamanio- 
wych. Materiały firmy „AIulux” po
siadają międzynarodowy certyfikat 
jakości ISO 9001, a jej wyroby wy
różniają się tym, że są nie tylko ma
lowane, ale i lakierowane.

Jeżeli chcemy zabezpieczyć się 
przed amatorami cudzej własno
ści, możemy w firmie „Termoliuk-
sas” zamówić drzwi pancerne fir
my „Gerda”, które wytrzymają 12
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"Termoluksas" zabezpieczy dom i stworzy w nim mką atmosferą
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ton statycznego obciążenia oraz 
posiadają centralnie sterowany za
mek TYTAN, który rygluje się w 6 
punktach.

Firma oferuje również ze
wnętrzne i wewnętrzne drzwi z alu
minium oraz stali firmy „Hórmann”. 
Wyróżniają się szeroką gamą kolo
rów. mocowań i zastosowaniem.

Po to, by w domu było ciepło 
i przytulnie, warto zamontować ko
minek. „Termoliuksas” oferuje ko
minki „Supra” w różnych odmia
nach stylistycznych. Tak więc, każ
dy ma szansę, aby stworzyć niepo
wtarzalny nastrój w domu. Po to 
zaś, aby ciepło nie uciekało na ze-

wnątrz, warto zamontować okna 
plastykowe niemieckiej firmy „Alu- 
plast”, które ponadto chronią 
przed hałasem i są bardzo odpor
ne na uszkodzenia mechaniczne.

Jednym z głównych produktów
oferowanych przez „Termoliuksas'
są bramy garażowe „Hórmann”. 
Firma oferuje bardzo szeroką ich 
gamę. Mogą one być podnoszone 
i wykończone PCV lub drewnem, 
sterowane ręcznie lub automatycz
nie. W ofercie są także segmento
we bramy garażowe. Zaintereso
wać też mogą zdalnie sterowane 
obrotowe bramy wjazdowe.

Andrzej Łakis

Kawalerowie Orderu Krzyża Pogoni ponownie się ścięli z samorządem Wilna

Skandal o parcelę
Kawaler Orderu Krzyża Pogoni 

Petras Cidzikas, który już nie 
pierwszy rok aktywnie walczy 
o parcelę, przysługującą za ten or
der, ponownie się ścis^ z samorzą
dem Wilna.

Obie strony incydentu różnie 
interpretują jego okoliczności — Ci
dzikas oskarżył mera Arturasa Zu- 
okasa o brutalne i pozbawione sza
cunku postępowanie, natomiast sa
morząd twierdzi, że to sam Cidzi
kas zachował się nieodpowiednio.

Petras Cidzikas razem z innymi 
kawalerami Orderu Krzyża Pogoni 
w poniedziałek przybył do samo
rządu. aby porozmawiać na temat 
przydziału parceli i chciał spotkać 
się z merem Arturasem Zuokasem. 
Jak twierdzi Cidzikas. mer stolicy 
nazwał przybyłych „wariatami” 
i „zwierzętami”. Zdaniem Cidzika- 
sa. takim postępowaniem Zuokas 
naruszył etykę urzędnika.

.Samorząd Wilna twierdzi nato
miast. że Cidzikas razem z grupą

innych kawalerów orderu przemo
cą chciał się dostać do gabinetu 
mera. Komunikat mówi, że głośno 
wyrażając oburzenie z powodu te
go, iż kawalerowie orderu ciągle 
jeszcze nie mają przysługujących 
im działek, Cidzikas zbeształ sekre
tarkę oraz śpieszącego na ważne 
spotkanie mera.

Komunikat informuje, że na 
próby wyjaśnienia, iż w administra
cji powiatu wileńskiego na kawale
rów Orderu Krzyża Pogoni czeka 
wykaz stu działek, z którego należy 
wybierać, Cidzikas zareagował 
burzliwie. Ponadto, ci ludzie w po
deszłym już wieku zablokowali 
drzwi, aby nie wypuścić mera z ga
binetu.

Samorząd Wilna wyraził zasko
czenie, że ludzie o chlubnej prze
szłości swym postępowaniem nie 
cenią litewskiego odznaczenia, 
przekształcając go w obiekt bizne
su.

Zgodnie z prawem osoba, od-

znaczona Orderem Krzyża Pogoni, 
jest uprawniona do otrzymania 
dziatki pod budowę domu miesz
kalnego.

W ciągu 10 lat niepodległości 
Orderami Krzyża Pogoni V klasy 
wyróżniono 397 osób. Część kawa
lerów tego orderu już otrzymała 
parcele, natomiast pozostałych nie 
zadowalają działki w nowych dziel
nicach Wilna i jego przedmie
ściach.

Nieusatysfakcjonowani kawale
rowie orderu domagają się działek 
w prestiżowych i bardzo drogich 
miejscach stolicy - na Antokolu. 
Zwierzyńcu, czy nawet Starówce.

W listopadzie roku ubiegłego 
uczestnik ruchu oporu z okresu so
wieckiego. kawaler Orderu Krzyża 
Pogoni Cidzikas usiłował „siedzą
cym strajkiem” zmusić samorząd 
Wilna, aby przydzielił mu parcelę 
pod budowę domu w prestiżowym 
miejscu stolicy.

(BNS)

Premier zignorował naradę
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Chodziło o fajerwerki
Starosta frakcji Nowego Związku Gediminas Jakavonis wczoraj pu

blicznie przyznał, że w latach sowieckich trafił w niełaskę praworząd
ności z powodu przechowywania materiałów wybuchowych.

W 1983 r.. powracając z sowieckich ćwiczeń wojskowych, przywiózł 
trotyl, ale po wykryciu tego faktu zainteresowała się nim sowiecka bez
pieka - KGB.

W związku z tym faktem prokuratura w Granach, którą kierował 
podówczas Paulauskas. wytoczyła mu sprawę karną. Jakavonis twierdzi, 
że chciał wykorzystać trotyl do produkcji świątecznych fajerwerków.

Pikiety Związków Zawodowych
Wczoraj przedstawiciele związków zawodowych drogowców zorgani

zowali pikiety przed domami niektórych parlamentarzystów, reprezen
tujących koalicję rządzącą.

Ta akcja jest skierowana przeciwko tym członkom frakcji liberałów 
i socjalliberałów, których staraniem postanowiono do porządku dzien
nego Sejmu włączyć w tym tygodniu przyjęcie ustaw liberalizujących 
stosunki pracy.

(ELTA, BNS)

Przed udaniem się do Moskwy
(Dokończenie ze str, 1)

Jak poinformowała pomocnik 
premiera Jolanta Lunevićiene, Pak- 
sas wiedział o tym spotkaniu, ale 
„nie zostało sformułowane życzenie 
prezydenta, aby w nim obowiązko
wo uczestniczył premier”. Powie
działa ona, że Paksas uczestniczył 
w innym spotkaniu i „gdyby prezy
dent zaprosił go, to by, oczywiście.

poszedł”. Tymczasem w opubliko
wanym wczoraj rano przez służbę 
prasową prezydenta komunikacie 
o naradzie mówi się, że weźmie 
w niej udział również Paksas. Pre
mier nie będzie towarzyszył prezy
dentowi podczas jego wizyty w Ro
sji w dniach 29 - 31 marca.

Podczas spotkania prezydent, 
ministrowie i pracownicy Urzędu

Trudno się z tym pogodzić, ale... niestety.
W tej smutnej chwili wyrazy szczerego współczucia

Reginie Sokołowicz
z powodu zgonu ukochanej Mamy 

składa Samorząd rejonu solecznickiego

Prezydenta omówili kwestie eko
nomiczne, które mają być poruszo
ne podczas wizyty Adamkusa 
w Rosji.

Jak poinformował dziennikarzy 
minister spraw zagranicznych Valio- 
nis, podczas spotkań z rosyjskimi 
przedstawicielami będzie mowa 
o taryfach, dostawach gazu i ropy 
z Rosji i tranzycie, ale minister tych 
kwestii nie skonkretyzował.

Przewiduje się, że podczas wi- 
zyty Valdas Adamkus spotka się 
z prezydentem Rosji Władimirem 
Putinem, innymi dostojnikami, 
przedstawicielami przedsiębiorczo
ści, odwiedzi Kaliningrad.

(BNS)
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Dyskusje na temat członkostwa Litwy w NATO

Korzyść i trudności
w Domu Wspólnot Narodowych 

odbyła się dyskusja „Członkostwo 
Lib^ w NATO, perspektywy i ko
rzyść”. Organizatorem spotkania 
był Departament Mniejszości Naro
dowych i Wychodźstwa przy rzą
dzie RL.

W dyskusji wzięli udział Wa
cław Stankiewicz, poseł na Sejm 
RL, przewodniczący sejmowej ko
misji do spraw NATO; Rasa Jukne- 
vićiene, posłanka na Sejm RL, za
stępca przewodniczącego komisji 
do spraw NATO; Ruta Ratkevićiene, 
doradca komisji do spraw NATO; 
Romas Petkevicius, dyrektor Depar
tamentu ds. NATO Ministerstwa 
Obrony Kraju oraz AuSra Se- 
maskiene, kierownik wydziału łącz
ności ze społeczeństwem Minister
stwa Spraw Zagranicznych.

Podczas spotkania byli też 
obecni przedstawiciele mniejszości 
narodowych, młodzieży.

Mówiono nie tylko o korzy
ściach członkostwa naszego kraju 
w NATO, ale też o trudnościach, ja
kie mogą zaistnieć w wyniku tego 
kroku Litwy.

Rasa Juknevićiene twierdziła, 
że członkostwo w NATO zapewni 
Litwie bezpieczeństwo, stabilność 
gospodarczą a mieszkańcom kraju 
— nowe miejsca pracy. Zdaniem po
słanki, będziemy też należeć do za
chodniej cywilizacji.

Przedstawiciele Związku Ukra
ińców na Litwie, którzy przybyli na 
spotkanie z Yisaginasu, zapytali po
słów, ile członkostwo w NATO kosz- 

łowałoby każdego obywatela Litwy.
— Miesięczne koszta członko

stwa w Sojuszu są równoznaczne 
cenie dwóch butelek wódki — dow
cipnie odpowiedziała Rasa Jukne- 
yićiene.

— Że też kobieta stosuje takie 
porównania — oburzyła się jedna 
z przedstawicielek Związku Ukraiń
ców.

Na spotkaniu zebrani na sali 
złożyli też władzom propozycję zor
ganizowania referendum, podczas 
którego społeczeństwo Litwy wy
powiedziałoby swoje zdanie na te
mat członkostwa kraju w NATO.

— Podczas wyborów do Sejmu, 
gdy mieszkańcy Litwy głosowali na 
różne partie, głosowali przecież też 
za programami tych partii. Najwię
cej głosów zdobyły partie, które 
opowiadają się za wstąpieniem Li
twy do Sojuszu. A więc, ludzie od
dając swój głos za taką partię, zga
dzają się z jej programem, w tym 
też z członkostwem Litwy w NATO 
— mówił Wacław Stankiewicz.

Obecną na spotkaniu młodzież 
najbardziej interesowało wojsko li
tewskie. Chłopcy ciekawili się, czy, 
gdy już będziemy w NATO, wojsko 
będzie składało się z zawodowców 
czy poborowych.

Remigijus Motuzas, dyrektor 
Departamentu Mniejszości Narodo
wych i Wychodźstwa przy rządzie 
RL, na zakończenie dyskusji, zapro
ponował, by kolejne takie spotka
nie zorganizować w Yisaginasie.

Sabina Kozłowska

W Wilnie - międzynarodowa komisja-------------------------------------------------------------------------

Przywrócić sprawiedliwość historyczną
Wczoraj w Wilnie rozpoczęło się 

dwudniowe piąte posiedzenie Mię
dzynarodowej Komisji Oceny Zbrod
ni Reżimów Nazistowskiego i So
wieckiego na Litwie.

Jak informuje komisja, na posie
dzeniu przedstawi się członkom ko
misji po trzy badania naukowe, do
tyczące okresu reżimów nazistow
skiego i sowieckiego. Na ich pod
stawie komisja sformułuje wnioski. 
Członkowie podkomisji oceny prze
stępstw sowieckich rozpatrzą bada
nia Stasysa Knezysa na temat „Prze
stępczy system polityki okupacyj
nej; rola struktur wojskowych 
i współpraca z nimi”; Yytautasa Tini- 
nisa „Przymusowa mobilizacja:

Rosyjska Duma Państwowa ratyfikowała umowę z Litwą

W centrum uwagi — zaopatrzenie emerytalne
Rosyjska Duma Państwowa 

wczoraj absolutną większością gło
sów ratyfikowała umowę rządów Li
twy i Rosji o zaopatrzeniu emerytal
nym.

Za ratyfikacją tej umowy głoso
wało 381 parlamentarzystów, prze
ciw — jeden, powstrzymało się 
dwóch deputowanych Dumy Pań
stwowej. W czerwcu 1999 r. w Mo
skwie podpisana została umowa, 
którą Sejm Litwy ratyfikował w lutym 
roku ubiegłego. 11 kwietnia ratyfika
cję umowy ma zatwierdzić Izba Wyż
sza Zgromadzenia Federalnego Rosji 
— Rada Federacji. Porozumienie 
przewiduje gwarancje w sferze ża

przymusowa rekrutacja mieszkań
ców Litwy do sił zbrojnych ZSRR 
pod koniec drugiej wojny światowej 
w sierpniu 1944 r. - maju 1945 r." 
oraz przeprowadzone przez Min- 
daugasa Pociusa badania na temat 
„Stłumienie antysowieckiego zbroj
nego ruchu oporu w latach 1944- 
1953 — zastosowanie nielegalnych 
środków i ich skutki". Podkomisji 
oceny zbrodni nazistowskiego reżi
mu okupacyjnego zostaną przedsta
wione praca badawcza Vygantasa 
Yareikisa i Liudasa Truski na temat 
stosunków litewsko-żydowskich od 
połowy XIX w. do okupacji nazi
stowskiej, badania Christopha Dick- 
mana „Zagłada jeńców wojennych” 

opatrzenia emerytalnego dla osób 
stale zamieszkałych na terytorium 
Rosji bądź Litwy. Umowa nie doty
czy zaopatrzenia emerytalnego woj
skowych oraz zrównanych z nimi 
osób, będących obywatelami Rosji 
lub Litwy. Dotychczas przyznawanie 
i wypłata emerytur dla osób, które 
z Litwy przenoszą się do Rosji bądź 
odwrotnie nie były uregulowane na 
podstawie dokumentów międzyna
rodowych. Emerytury dla tych osób 
są przyznawane zgodnie z wewnętrz
nym prawem każdego państwa.

Porozumienie rządów Litwy i Ro
sji oparte było na zasadzie terytorial
nej, polegającej na tym, że emerytu- 

oraz prace Arunasa Bubnysa „Bi
bliografia holokaustu na Litwie” 
i „Rola instytucji i osób, które służy
ły w instytucjach politycznych, poli
cyjnych, wojskowych, społecznych 
i prawnych reżimu okupacyjnego: 
bataliony policji litewskiej i holo
kaust”.

Komisja utworzona została 
w 1998 r. na mocy dekretu prezy
denta Litwy Yaldasa Adamkusa. Ob
raduje ona dwa razy do roku. Komi
sji przewodniczy sygnatariusz Aktu 
11 Marca Emanuelis Zingeris. W jej 
działalności uczestniczą wybitni 
eksperci w zakresie historii i prawa 
z Litwy i zagranicy

(BNS)

ry, zgodnie ze swym ustawodaw
stwem, przyznaje i wypłaca pań
stwo, na którego terytorium mieszka 
dana osoba. Podczas przyznawania 
emerytur zaliczany jest staż pracy, 
uzyskany w innym państwie. Emery- 
twi, któremu w jednym państwie by
ła wypłacana emerytura, po przenie
sieniu się do innego państwa, pierw
sze państwo przerywa jej wypłatę, 
a drugie przyznaje i płaci emeryturę 
zgodnie ze swoim prawem. Jeśli po 
przeniesieniu się do innego państwa 
emeryt, zgodnie z jego prawem, nie 
otrzymuje emerytury, wypłaca mu ją 
nadal to państwo, które emeryturę 
przyznało. (BNS)

Brazauskas poprosił rząd o wsparcie jego fundacji

Wielu proszących KONKURS Z///ZNAD WILII
LASe Aj RADIOWY -lOS.B FMAktywnie działający w życiu po

litycznym eks-prezydent Algirdas 
Brazauskas zwrócił się do rządu 
z prośbą o pieniężne wsparcie fun
dacji, nazwanej jego imieniem.

Wybrany w styczniu br. prze
wodniczącym Partii Socjaldemo
kratycznej Brazauskas poprosił 
rząd o blisko 200 tys. Lt. Te pienią
dze za pośrednictwem fundacji Bra- 
zauskasa zostałyby wykorzystane 
na realizację projektu pt. „Wizja Li
twy w przyszłej Europie". Podobne 
projekty wizji przyszłości tworzą 
rząd oraz Fundacja Otwartej Litwy.

Fundacja Brazauskasa działa 
już trzeci rok. Założona została po 
odejściu Brazauskasa z urzędu pre
zydenta. Jego kadencja trwała od 
1993 do 1998 r.

Z 200 tys. Lt. które Fundacja 
Brazauskasa prosi od rządu, blisko 
122 tys. zostałyby wydane na umo
wy z różnymi autorami. Na koordy
nację i administrowanie projektu, 
organizowanie imprez zamierza się 
przeznaczyć przeszło 30 tys. Lt, na 
podróże - około 37 tys. Lt.

Na Litwie działa również funda
cja byłego przewodniczącego Sej
mu, lidera konserwatystów Yytauta- 
sa Landsbergisa. Jak stwierdził 
Landsbergis, ani on sam, ani funda
cja nigdy nie prosili rząd o wspar-

cie działalności fundacji.
Około 250 tys. franków (blisko 

140 tys. Lt) Fundacji Landsbergisa 
udzieliło Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych Francji. Te pieniądze zo
stały wykorzystane na potrzeby 
dzieci niepełnosprawnych na Li
twie.

Brazauskas prosi o wyasygno
wanie pieniędzy na projekt swojej 
fundacji z rządowego funduszu re
zerwy. Budżet przewiduje, że w tym 
roku na rządowy fundusz rezerwy 
przeznaczy się 10 min Lt.

Oprócz lidera Partii Socjalde
mokratycznej, samorząd rejonu 
szyłuckiego prosi też obecnie rząd 
o wyasygnowanie 60 tys. Lt na za
kup samochodu ratowniczego. Ten 
samochód miałby służyć w razie 
powodzi.

Najwięcej — około 600 tys. Lt 
z funduszu rządowego prosi Depar
tament Lasów i Terenów Chronio
nych przy Ministerstwie Środowi
ska. Te pieniądze potrzebne są na 
zwalczanie owadów, które ostatnio 
zaatakowały Litwę z Białorusi i nisz
czą lasy. Projekt uchwały o przy
znaniu środków Fundacji Brazau- 
skasa przygotowało Ministerstwo 
Finansów. W przyszłym tygodniu 
rząd podejmie decyzję w tej spra-
wie. (BNS)
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^POZNAJMY SIĘ. POLSKA - LITWA^

Odbyło się posiedzenie rady

Długi LRT rosną
Długi Litewskiego Narodowego 

Radia i Telewizji (LRT) w ciągu 
pierwszych dwóch miesięcy br. wzro
sły jeszcze o 2,4 min LŁ

Administracji LRT na posiedze
niu rady polecono, aby do następne
go wtorku przedstawiła radzie LRT 
informację o środkach, zmierzają
cych do ograniczenia długów. Rząd 
obiecał pomoc LRT w rozstrzygnię

ciu problemu długów, o ile admini
stracja LRT potrafi ich nie zwiększać, 
gdyż sięgają już kilkunastu milionów 
litów. Na posiedzeniu rady LRT po
proszono również dyrektora gene
ralnego LRT Vaidotasa Żukasa, aby 
w ciągu trzech dni udzielił objaśnie
nia, dlaczego nie jest kontrolowane 
wprowadzanie nowego systemu wy
nagradzania pracowników. (BNS)

“Poznajmy się. POLSKA-LFTWA” - to konkurs Radia Koszalin S.A. i Radia Znad Wilii pod honorowym 
patronatem Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Aleksandra Kwaśniewskiego i Prezydenta Republiki 
Litewskiej Valdasa Adamkusa.
Konkurs adresowany jest do dzieci i młodzieży obu krajów.Konkurs plastyczny kierujemy do uczniów 
od 10 do 14 roku życia, natomiast młodzież od 15 do 18 lał będzie odpowiadać na 15 pytań 
przygotowanych przez dziennikarzy polskich i litewskich. Pytania są nadawane na antenie 
Radia Znad Wilii od poniedziałku do piątku, o godz. 07:10.

Temat prac plastycznych: "Moja Ojczyzna".

Pytania konkursowe:
1. Jak się nazywa Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej ?
2. Jakie miasto jest nazywane zimową stolicą Polski ?
3. Stolicą jakiego województwa jest Poznań ?
4. Jaka rzeka płynie przez Warszawę ?
5. W jakim mieście na pomniku Mikołaja Kopernika widnieje napis: „Mikołaj Kopernik, torunianin, 

poruszył Ziemię, zatrzymał Słońce i niebo'' ?
6. Jak się nazywa słynny krakowski dinozaur?
7. W jakim słynnym parku zabytkowym Warszawy znajdziemy: Starą Pomarańczamię; Biały Domek; 

Teatr na F^spie; Pomnik Chopina ?
8. Gdzie znajduje się słynny obraz Czarnej Madonny, Królową Korony Polskiej, Opiekunki Polski?
9. Jak się nazywa miasto, największy polski port na Bałtyku, gdzie mieści się słynna Stocznia i 

nowoczesny port północny. Miasto z Muzeum Zegarów Wieżowych, Dworem Artusa ?
10. Jak się nazywa podziemne miasto z podziemnymi zakamarkami XVII wiecznej kopalni soli ?
11. Jak się nazywa wielki książę litewski, który w 1386 roku po ślubie z Jadwigą objął tron polski?
12. Kto to: pisarz, laureat literackiej nagrody NOBLA za opowieść „QUO VADIS", 

autor: „Trylogii", „Krzyżaków”, „Wpustyni i w puszczy"?
13. Jak się nazywa najwyższy z łańcuchów górskich, między Alpami a Uralem i Kaukazem?

Tędy biegnie granica polsko-słowacka.
14. Jak się twzywa miasto, z Operą Leśną, w którym co roku odbywa się międzynarodowy 

festiwal piosenki?
15. Jak wygląda herb Polski ?

Prace plastyczne i odpowiedzi na 15 pytań należy nadsyłać do 6 kwietnia pod adresem: 
Radio ZNAD WILII, al Laisois 60, LT-2056 Vilnius z dopiskiem „Konkurs POZNAJMY SIĘ. POLSKA 
-LITWA”. Jury wyłoni 15 najlepszych prac plastyczrtyćh młodszej grupy uczestników konkursu, a 
spośród pisemnych odpowiedzi starszej grupy wylosujemy kolejnych 15 szczęśliwców. Nagrodzona 
30 pojedzie w maju do Polsku Te same zasady obowiązują dzieci i młodzież w Polsce. Wyniki 
konkursów zostaną ogłoszone 18 kwietnia 2001 r. w trakcie wspólnej audycji Radia Znad Wilii i Radia 
Koszalin.

Patronafc
• Fundacja wspierania stosunków Litwy i Polski im. Adama Mickiewicza pod patronatem Prezydenta

Republiki Litewskiej

• Dziennik KURIER
WILEŃSKI
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Konkurs-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

„Moje dziecko w obiektywie”
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Gwiazdy mówią, że dziś...

„Spędzanie wolnego czasu"—Liana Walentynowicz, 
Wilno

„A w moim łóżeczku najlepiej" — Ralal Kuczinskas, 
Bezdany, rej. wileński

Szanowni Czytelnicy!
Trwa konkurs dla Waszych po

ciech — "Moje dziecko w obiekty
wie". Zdjęcia swych milusińskich 
mogą nadsyłać rodzice, dziadko
wie, krewni, znajomi.

Wiek dziecka nie powinien 
przekraczać 7 lat (na dzień 2 
czerwca 2001 roku).

Dzieci na zdjęciach mogą być 
w najróżniejszych ujęciach i sytu
acjach. Fotografie mogą być czar
no-białe. kolorowe, dowolnego for
matu, ale względnie dobrej jakości.

Do każdego zdjęcia należy za
łączyć wycięty z gazety wypełnio
ny kupon (nie kserować) i wysłać 
na adres: "Moje dziecko w obiekty
wie", "Kurier Wileński", Birbyniij 
4a, LT 2030, Yilnius, Lietuva lub 
przynieść do działu promocji re
dakcji (teł. 60 84 44).

Konkurs "Kuriera Wileńskiego'II

"Moje dziecko w obiektywie"
Prosimy o wypełnienie kuponu i wystanie go wraz ze zdjęciem 

Imię.............................................................

Nazwisko..................................................................

Dzień, miesiąc, rok urodzenia.

Telefon........................................... .

Krótiii podpis pod zdjęcie..

Termin przyjmowania zgłoszeń 
mija 15 kwietnia 2001 r. Przed 
Dniem Dziecka (I czerwca) ogłosi
my wyniki konkursu, a najmilsze

pociechy otrzymają nagrody.
O miejscu i dacie sfinalizowa

nia konkursu zostaną Państwo po
informowani dodatkowo.

yiHEWDA
U.AB

sprzedaje

kotły do centralnego 
ogrzewania
na paliwie stałym polskiej
firmy “SECO”

Cena od 1400.00 Lt do 1700.00 Lt

Litewskie Radio

tel. 73 86 22 (do godz. 17.00)
73 10 98 (od godz. 19.00)
8 286 21436

Nowy hotel w pobliżu Sejmu
Pięć nowoczesnych komfortowo 

urządzonych apartamentów '
Sala konferencyjna .

Parking strzeżony a 
Łączność: telefon, faks, internet j 

Śniadanie i’ 
a V Visa, EC/MC, Globus I

'HI TelJfaks 370 2 75 24 95
E - mail: arsviva@post.omnitel.net

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach

FM‘105,1 Nlhz
audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

Już od dziś można nabyć 
'Wybór wierszy"A Śnieżki 

w księgarniach:
; - Stanisława Korczyńskiego, 

Auśros Yartę 9;

- "Ełephas", Ołandę 3;

- "Przyjaźń", Gedimino pr. 2.

BARANY chciałbym ostrzec: to taki moment, kiedy 
wychodzić będą na jaw wasze wady, a więc pośpiech 
i nieostrożność a przede wszystkim będzie wam się wy
dawało, że wszyscy chcą tego samego, co wy. (A oczywi
ście jest inaczej.)

BYKIpoczują się już trochę zmęczone tym, że wciąż 
ktoś od nich czegoś wymaga i chce je na siłę uszczęśli
wiać. Ważne sprawy Byków raczej pozostaną niezała- 
twione, ale za to będą mogły Byki oddać się jakimś pło
chym rozrywkom.

BLIŹNIĘTA czeka dziś nie łada próba: rozmowa 
z kapryśnym zwierzchnikiem albo załatwianie sprawy, 
dla której nie ma jasnych podstaw prawnych. To może 
wyglądać trochę jak w przysłowiu: gadał dziad do obra
zu...

RAKI będą oceniane, będą się czuły jak na egzami
nie. Ktoś dla Raka ważny może go zastać w sytuacji, kie
dy Rak będzie się zachowywał całkiem niepoważnie. 
Dlatego również Raki zachęcam do ostrożności.

LWY przytrafi się dzisiaj, że będą rzucać słowa na 
wiatr, wygłaszać nieprzemyślane opinie o kimś, składać 
obietnice bez pokrycia. Za to poeci i inni fantaści ze zna
ku Lwa będą mieli natchnienie.

PANNY będą obserwować, jak pewni ludzie błądzą, 
mylą się i robią to, czego nie trzeba, i nie będzie sposo
bu, aby to zmienić. Ludzie, którym by Panny chciały po
móc, okażą się nadzwyczaj uparci.

WAGI chętnie wygospodarują sobie trochę luzu i re
laksu; obowiązki odłożą na później nawet jeżeli będą 
mieć poczucie niedosytu i niespełnienia.. Dzisiaj, Wagi, 
nie należy wierzyć tym, którzy obiecują zbyt wiele.

SKORPIONY mają sprzyjający dzień na to, aby ćwi
czyć silną wolę i siłę charakteru: na przykład będzie 
okazja, aby nie odpowiedzieć na zaczepki albo nie skry
tykować, kiedy ktoś będzie plótł ewidentne głupstwa.

STRZELCE będą mieć do czynienia z ludźmi, którzy 
na każdy temat mają odmienne od nich zdanie. Spotka
ją także Strzelce rozmaitych nawiedzonych, fanatyków 
oraz kompletnych oszołomów!

KOZIOROŻCE zmierzą się z problemami, które wy
magają wyobraźni, polotu i niekonwencjonalnego myśle
nia. Trudno, Koziorożce, trochę gimnastyki dla umysłu 
bardzo wam się przyda!

Na WODNIKI dzisiejszy układ planet wywrze cał
kiem pozytywny wpływ, tylko że kiedy Wodniki będą 
żartować i coś zrobią dla zabawy, to potem się okaże, że 
ich otoczenie brało wszystko na serio!

RYBY będą pełne zapału i oryginalnych pomysłów, 
ale ostrzec muszę Ryby, że dużo łatwiej będzie im dzisiaj 
coś popsuć albo rozebrać na części niż zbudować coś 
trwałego.

V

Centrum szkolenia T rAlŁTONAj
kierowców © ©

13 n X
Kategorie

Zajęcia w językach litewskim i rosyjskim
Nieodpłatnie:

HOTEL ADA VIVA

• Literatura
• Nowy program komputerowy

■ ■■■■ BD
9.00-19.00 10.00-14.00

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: http;//vvww.otnnitel.net/arsviva ul. A. Kojelavićiaus 188, tel. 67 77 14

Z okazji odrodzenia Niepodległości Litwy 
Miesiąc pieśni i tańca dzieci i młodzieży 

„Vieverselis-2001 ”
w Wileńskim Centrum Rekreacyjnym (Naujoji Vilnia, Pergalćs 8)

w koncertach uczestniczą:
22 marca o godz. 16
1. Wychowankowie przedszkola „Żuvedra".
2. Uczniowie Szkoły Podstawowej „Vilnies".

29 marca o godz. 16
1. Wychowankowie Pawilniskiej Szkoły Podstawowej.
2. Uczniowie Szkoły Średniej im. J. 1. Kraszewskiego.
3. Wychowankowie Studia Nowowilejskiego Teatru Mu-

3. Wychowankowie Nowowilejskiej Szkoły Muzycznej zycznego. 
nr 2. ,

Organizatorzy: Wileńskie Centrum Rekreacyjne, starostwo nowowilejskie.
Sponsorzy: wydział kultury i sztuki Samorządu m. Wilna, polski dziennik na Litwie „Kurier Wileński", starostwo 
antokolskie.

Uśmiechnij się
Spotyka się dwóch sąsiadów. Jeden mówi:
- Czy ty wiesz Franek, że moja Świnia mówi po fran

cusku?
— Chyba jesteś pijany, ałbo zwariowałeś!

- Nie wierzysz? To założymy się!
Sąsiedzi poszli do chlewu do świni mówiącej po francu-

sku. Jej właściciel pyta:
-Kaśka, umiesz mówić po francusku?
Świnia nic. Wtedy chłop ją kopnął, a Świnia:
-Łi, łi, łi!

ŁIETWA

yr poniedziałki — 8 Lt
w weekendy — 12 Lt
Wejściówka: 10 Lt, w ponie

działki - 5 Lt, do godz, 14.00 - 8 Lt, 
dzieciom do lat 10 na filmy dziecię
ce — 5 Lt. Na filmy festiwalu — 8 Lt.

ul. Pylimo 17 

REPERTUAR NA 22 MARCA

WIELKA SALA
„Utracone dusze" 22.03: godz. 

11.30,17.00; USA, thriller mistyczny; 
reż. Janusz Kamiński; wyst. Winona 
Ryder, Ben Chaplin.

„Przygody Rocky'ego i Bullwin- 
kla" 22.03 godz. 13.30, 15.15; USA, 
komedia fantastyczna dla całej ro
dziny; reż. Des McAnuff; wyst. Ro
bert De Niro, Rene Risso, Jason 
Alexander.

„Zakładnik" 22.03: godz. 19.00, 
21.30; USA, 2000 r., kryminał; reż. 
Taylor Hackford; wyst. Russel Cro
we, Meg Ryan, David Morse.

SALA 88
„Krok do sławy” 22.03: godz. 

13.15,19.45; USA, komedia roman
tyczna; reż. Cameron Crowe; wyst. 
Billy Crudup, Kate Hudson.

„Czerwona planeta” 22.03; 
godz. 11.00, 17.45; USA, film fanta
styczny; reż. Anthony Hoffman; 
wyst. Val Kilmer, Tom Śizemore.

„Skandaliczne pióro” 22.03: 
godz. 15.30,22.00; USA, dramat ero
tyczny; reż. Philip Kaufman; wyst. 
Geoffrey Rush, Kate Winslet, Jo- 
achuin Phoenix.

Wejściówka: 10 Lt, w dniach 
pracy do godz. 14.00 - 8 Lt, dzie
ciom do lat 10 na filmy dziecięce — 
5 Lt, na filmy festiwalu — 8 Lt.

mailto:arsviva@post.omnitel.net
file:////vvww.otnnitel.net/arsviva
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Przestępca nie będzie sądzony

Musi się leczyć
Klajpedzka Prokuratura Okrę

gowa otrzymała odpowiedź z uciań- 
skiego szpitala psychiatrycznego, 
w której się mówi, że oskarżony 
o wzięcie zakładniczki Raimundas 
Mineikis nie może być postawiony 
przed sądem.

Lekarze ustalili, że Mineikis 
cierpi na poważną chorobę psy
chiczną. Diagnozy się nie podaje, 
jednak twierdzi się, iż oskarżony 
nie może zrozumieć sensu swojego 
postępowania i kierować swoimi 
działaniami. Wobec Mineikisa nie 
można zastosować działań docho
dzeniowych, Mineikis nie może 
również uczestniczyć w posiedze
niach sądu. Zdaniem lekarzy, męż
czyźnie potrzebne jest przymuso
we leczenie w szpitalu psychia
trycznym w warunkach rygory
stycznej obserwacji. W najbliższym 
czasie sąd zadecyduje o zastosowa
niu przymusowych środków me
dycznych.

15 października ubiegłego roku 
Raimundas Mineikis został przywie
ziony do szpitala z raną kłutą brzu
cha. 31-łetni mężczyzna w sali ope
racyjnej wyciągnął nóż z rany i ster
roryzował nim stojącą obok pielę
gniarkę, 25-letnią Astę S. Pacjent żą
dał pozostawienia go w spokoju 
i pozwolenia umrzeć spokojnie.

Dramat w szpitalu przerwali 
funkcjonariusze „Aras". Po nieuda
nych negocjacjach, jeden z nich 
zranił Mineikisa w ramię.

Oprać. I. L.

Niedemokratyczne normy

Obrońcy się buntują
Grupa wileńskich adwokatów 

zwróciła się do Sejmu, Minister
stwa Sprawiedliwości i Rady Adwo
katów Litwy z prośbą o obronę ich 
zawodowych interesów przed nie
korzystnymi zapisami w Kodeksie 
Postępowania Karnego.

Mecenasi są niezadowoleni 
z ustaw uzupełniającymi z grudnia 
1998 r., które mówią o materialnej 
odpowiedzialności za nieobecność 
obrońcy na posiedzeniu sądowym 
bez poważnego powodu. Sąd może 
wyznaczyć w tym przypadku karę 
od 3 do 10 tys. litów. Prócz tego, ad
wokaci są zmuszeni zapłacić od
szkodowanie za dodatkowe wydat
ki, zaistniałe na skutek odkładania 
rozpraw sądowych.

Prokuratorom za niestawienie 
się w sądzie nie grozi odpowie
dzialność materialna. Dlatego usta
nowione normy adwokaci określa
ją jako niedemokratyczne i dyskry
minujące. Zdaniem inicjatorów 
apelu, jakiekolwiek środki dyscypli
narne w związku z nieodpowied
nim wykonywaniem obowiązków 
ma prawo stosować tylko sąd hono-

(ELTA)rowy adwokatów.

Ciało wmarznięte w lód

Wyszła i nie wróciła
We wtorek ze stawu we wsi Pi- 

lviśkiai w rejonie wyłkowyskim wy
ciągnięto zwłoki kobiety, która za
ginęła bez wieści.

35-letnią Ramute Onaitiene po
szukiwano od 17 grudnia. Kobieta 
wyszła z domu i nie wróciła. Miesz
kańcy wsi zauważyli w stawie przy 
ul. Stoties ubranie. Ciało kobiety by
ło wmarznięte w lód. Mieszkańcy 
i funkcjonariusze wspólnymi siłami 
próbowali wydobyć zwłoki, ale mu- 
siełi wezwać na pomoc strażaków- 
ratowników, którzy na łodziach, 
używając łomów i sznurów, wycią
gnęli ciało. (BNS)

Najwięcej było tzw. technicznych wypadków drogowych, w których ucierpiały tylko pojazdy

Wiosenno-zimowę perturbacje
Wtorkowy dzień sprawił nie

zbyt miłą, zimową niespodziankę 
mieszkańcom Litwy, którzy musie- 
łi poruszać się w sposób opieszały. 
To samo dotyczyło samochodów, 
z takim jednak skutkiem, że co 
krok - to był wypadek.

W Wilnie tego dnia zanotowano 
około 100 kraks, co stanowi dwu
dniową „normę". W rejonie wileń
skim wypadków było również nie
mało, ale poziom nie był krytyczny.

- Najwięcej było tzw. technicz
nych wypadków drogowych, w któ
rych ucierpiały tylko samochody. 
Śmiertelnych ofiar nie było — mówi 
komisarz policji drogowej rejonu 
wileńskiego Witold Błażewicz.

Samochody w rowach

W pobliżu Bendar samochód 
volvo, prowadzony przez Mykolasa 
Żvikeviciusa, wpadł w poślizg, zje
chał z drogi i przewrócił się. Pasa
żerka Janina Źvikevićiene doznała 
złamania kręgosłupa.

W Wielkiej Rzeszy samochód 
mazda 323, prowadzony przez Ta
deusza Olszewskiego ucierpiał 
w podobny sposób.

Na 13 km szosy Jewje-Niemen- 
czyn w pobliżu Dukszt auto prowa
dzone przez Sauliusa Antanaitisa 
^zjechało z 30-metrowej skarpy 
i wpadło do rzeki. Samochód uto
nął. Na szczęście, kierowca zdążył 
wyskoczyć.

Na kradzieże złodzieje zabierali małe dziecko------------------------------------------

Kable, które źle wiszą
W ciągu tygodnia funkcjonariu

sze policji kryminalnej rejonu wileń
skiego zatrzymali podejrzanych 
o kradzież kabli elektrycznych na 
sumę ponad tysiąc litów. Dwoje 
z nich zostali przyłapani ze zdobyczą 
w Podbrodziu. Złodziejaszkom towa
rzyszyły dwie kobiety i... półtora
roczne dziecko.

W lutym — marcu bieżącego ro
ku ofiarą amatorów drogich metali 
padły takie wsie, jak Skirłany, Daniło- 
wo, Tarakańce. Starszy inspektor po
licji kryminalnej Faustas Yrubliau- 
skas i młodszy inspektor Walerij Kiri- 
łow zatrzymali Aleksieja Nowikowa 
- mieszkańca Daniłowa, bezrobot
nego, wcześniej nie karanego.

— W ubiegły czwartek w Podbro
dziu funkcjonariusze policji rejonu 
święciańskiego zatrzymali samo
chód audi 80, a także Wiktora Stal- 
makowa z Daniłowa i Stanisława Wo
łodkiewicza z Tarakańc, bezrobotne
go, kiedyś zatrzymanego na podsta
wie podejrzenia o zabójstwo, ale 
zwolnionego z braku dowodów. 
W aucie znaleziono kable elektrycz
ne — opowiada Walerij Kiriłow. - Po
dejrzanym towarzyszyły dwie kobie
ty — jedna z nich to przyjaciółka Wo
łodkiewicza. A żeby było jeszcze we
selej, to na kradzieże zabierano pół
toraroczne dziecko tej pary. Policja 
rejonu święciańskiego „przekazała" 
nam zatrzymanych. Ustaliliśmy, że 
kradli oni kable również w rejonie 
wileńskim.

„Ochrona pracy”

Łupem złodziei padły nie tylko 
stare kable, ale i te „czynne", czyli 
podłączone i niebezpieczne. WTara- 
kańcach skradziono linię elektrycz
ną, ciągnącą się od starej fermy do 
domu mieszkalnego, linię powietrz-
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We wtorek większość samochodów okazała się w rowach

— We wtorek wygrał ten kierow
ca, który z pierwszym podmuchem 
wiosny lenił się zmienić opony na 
letnie. W ogóle myślimy o tym, aby 
na przyszłość zabronić używania 
opon letnich zimą (co się jeszcze 
zdarza). Z drugiej strony, było bar
dzo ślisko, a niektórzy kierowcy, 
całkowicie pewni, że wiosna jest 
już „na stałe", nie bardzo skojarzyli 
sobie sytuacji - powiedział Witold 
Błażewicz.

Nie pomagały hamulce

w Kownie we wtorek zanotowa
no 45 wypadków drogowych, 
a wczoraj rano — jeszcze 7.

W trzech kraksach we wtorek 

ną w pobliżu szkoły. Podobnie było 
nw Daniłowie i Kragźliai. „Kablowcy' 

uzbrojeni w specjalne nożyce, za
bezpieczone gumą, nie boją się wca
le napięcia elektrycznego i tną w naj
bardziej nieoczekiwanych miej
scach. Inna sprawa, twierdzi policja, 
że gospodarze sieci elektrycznych 
sprawdzają stan (i istnienie) kabli 
bardzo rzadko, raz na pół roku, a na
wet rzadziej.

Robią cudzą robotę?

Na podstawie uchwały rządu RL 
z dnia 15 września 2000 roku ograni
czony został skup od łudzi wyrobów, 
sprzedawanych jako metale koloro
we, ich spławy i odpady. Rozkaz mi
nistra gospodarki z 22 września 2000 
roku zatwierdził listę takich wyro
bów, które zabroniono skupować od 
osób fizycznych. Niestety, wcale to 
nie wpłynęło na apetyt złodziei.

— Większa część mieszkańców 
rejonu, szczególnie młodzież, jest 
bezrobotna. Nie mając zajęcia i szu
kając źródła przeżycia — kradnie, de
montując nieczynne linie elektrycz
ne, tymczasem takim demontażem, 
oczywiście — oficjalnym, muszą zaj
mować się służby sieci elektrycznych 
— mówi Piotr Perwejnis, szef policji 
ekonomicznej rejonu wileńskiego.

Niezabezpieczone mienie

W rejonie wileńskim działają 
dwa skupy metali, które mają na to 
zezwolenie. Skradziony metal sprze
dawany jest raczej osobom, nielegal
nie zajmującym się skupowaniem 
i sprzedażą takich wyrobów.

Już w styczniu bieżącego roku 
rejonowy koriiisariat policji zanoto
wał około 20 przestępstw, związa
nych z kradzieżą metali. Badając ta-
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Fot. policji drogowej rejonu wileńskiego

ucierpiały 4 osoby. Na Jiesios pł. sa
mochód mercedes benz zjechał 
z drogi i przewrócił się. 18-łetni kie
rowca został odwieziony do szpita
la.

Około godz. 11 na ul. Ve- 
trunges w Silainiai samochód, ford 
escort wpadł na jadący naprzeciw
ko ford fiesta, którego 25-letni kie
rowca doznał lekkich obrażeń cia
ła. Na ał. Savanoriy, około godz. 14, 
jadący od ul. K. Petrauskasa ford 
orion nie zahamował w czas i ude
rzył w ford scorpio. Jedna z pasaże
rek tego ostatniego auta doznała 
uszkodzenia szyi i obrażeń piec, 
drugą również odwieziono do szpi
tala.

I.L

kie sprawy policja doszła do wnio
sku, że do większości tych kradzieży 
doszło z powodu lekkomyślności 
właścicieli mienia. Ludzie nie trosz
czą się zawczasu o ochronę, sprzyja
jąc tym samym miłośnikom łatwego 
wzbogacenia się. Zdarza się, że 
o przestępstwie zawiadamia się poli
cję po kilku dniach, a nawet tygo
dniach. Wtedy już mało co można 
zdziałać, ponieważ skradziona rzecz 
została dawno sprzedana. Jeśli na
wet zostanie zatrzymany złodziej, ni
czego z niego się „nie wyciśnie", bo 
nie posiada on żadnego mienia i jest 
bezrobotny.

Od grzywny — do więzienia

Artykuł 50 Kodeksu Wykroczeń 
Administracyjnych przewiduje odpo
wiedzialność za kradzieże na małą 
skalę. Za podobne wykroczenie gro
zi kara w wysokości od 100 do 700 li
tów lub prace poprawcze od miesią
ca do dwóch, z potrąceniem 20 
proc, wypłaty. Artykuł 193.2 mówi 
o odpowiedzialności za skupowa
nie, przechowywanie, naruszenie 
przepisów używania metali koloro
wych, ich spławów i odpadów. Kara 
pieniężna wynosi od 1000 do 2000 li
tów, stosuje się również konfiskatę 
metalu. Artykuł 193.3 przewiduje od
powiedzialność administracyjną za 
skupowanie i przechowywanie oraz 
nieodpowiednie używanie metali 
czarnych.-Grzywna wynosi od 1000 
do 2000 litów, stosuje się konfiskatę 
metali. Artykuł 271 Kodeksu Karne
go za kradzież cudzego mienia prze
widuje karę więzienia do 10 lat. Arty
kuł 306 tego kodeksu mówi o odpo
wiedzialności karnej za zajmowanie 
się nielegalną komercyjną, gospo
darczą, finansową działalnością. Na- 
ruszycielom grozi więzienie do 4 lat

Irena Litwin1 grzywna.

Kryminały
Uwięziona

Wczoraj, około godz. 10, do 
jednostki straży pożarnej w Kłaj
pedzie zatelefonował mężczyzna 
i zawiadomił, że w niezamieszka
łym budynku została zamknięta 
kobieta, która nie może wyjść.

Na miejsce wypadku przybyli 
strażacy i medycy. Wyjaśniło się, 
że w spalonym kinie „Baltija” przy 
ul. Żvejy robotnicy zespawali 
drzwi i w ten sposób uwięzili ko
bietę, która znajdowała się we
wnątrz. Poszkodowana, bezdom
na Aldona M. powiedziała póź
niej, że w poniedziałek zachoro
wała, miała gorączkę, więc kilka 
dni nie wychodziła z budynku, 
w którym znalazła przytułek. Ko
bieta słyszała, jak pracują robotni
cy, ale nie poszła zobaczyć, co się 
dzieje. W ten sposób w zamknię
ciu spędziła prawie trzy dni. Aldo
na M. miała chłeb, trochę kiełba
sy i wodę. Gdy zauważyła, że 
drzwi są zespawane, więc czekała 
na przyjaciela, który często noco
wał w tym budynku. Prawdopo
dobnie to on wezwał pomoc. 48- 
letnia kobieta powiedziała, że no
cami marzła, ale czuje się nieźle 
i pomocy lekarzy nie potrzebuje.

Student — paser

Kowieński komisariat policji 
Centrum zakończył śledztwo 
w sprawie karnej, dotyczącej gan
gu rabusiów.

Według wstępnych danych, 
czterej młodzi ludzie w latach 
1998 — 2000 w centrum i na sta
rówce Kowna obrabowali 37 firm 
i mieszkań. Złodziei interesowały 
przede wszystkim komputery, 
sprzęt gospodarstwa domowego, 
anteny telewizyjne. Ogólna suma 
strat - 91.000 litów.

W sprawie figuruje pięć osób, 
jedną się poszukuje. Areszt pre
wencyjny zastosowano wobec 19- 
letniego Yytautasa Yerikasa 
i dwóch nieletnich. Jeszcze jeden 
nieletni i osoba, zajmująca się 
skupem skradzionych rzeczy, zo
bowiązali się, że nie opuszczą 
miejsca zamieszkania.

Jeden z podejrzanych powie
dział policji, że kradł, aby kupić 
narkotyki. Matka innego, nielet
niego, poprosiła, aby sąd skazał 
jej syna na więzienie, w ciągu te
go czasu bowiem może się od
zwyczai od narkotyków.

Ustalono, że skradzione rze
czy skupował 24-łetni student dru
giego roku kowieńskiego wydzia
łu humanistycznego Uniwersytetu 
Wileńskiego. Przypuszcza się, że 
to on zamawiał kradzieże, a po
tem sprzedawał skradzione kom
putery.

Oskarżona oficjalnie

Kasjerka spółki akcyjnej „Vił- 
niaus degtines" Stela Kuwszinowa 
została we wtorek postawiona 
w stan oskarżenia w związku 
z kradzieżą na wielką skalę po
wierzonego jej mienia. Tego sa
mego dnia wileński sąd dzielnico
wy nr 2 zezwolił na zatrzymanie 
Kuwszinowej w areszcie w ciągu 
jeszcze dwóch miesięcy. Izolując 
oskarżoną, dąży się do uniknięcia 
jej możliwego wpływu na świad
ków i inne osoby, związane z tą 
sprawą. Przypomnijmy, że 52-let- 
nia kobieta twierdziła, iż została 
porwana i odurzona, ale policja 
jej nie uwierzyła.

Przygotowała L L
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Biwak druhen w Mejszagole

Planeta siódma: Ziemia
Nie tak często w naszym Związ

ku są organizowane imprezy wy
łącznie dla druhen lub dla chłopa
ków. Więc bardzo dobrze, że w koń
cu postanowiono zrobić biwak tyl
ko druhen. Odbył się on w Mejsza
gole, w dniach 16 -18 marca. Swych 
pomieszczeń „użyczyła” nam miej
scowa szkoła.

„To tak, jak z różą. Jeśli ko
chasz różę, która mieszka na gwieź- 
dzie, to oglądanie nieba nocą prze
pełnia cię słodyczą. Wszystkie 
gwiazdy kwitną.”

miała przyszykować inscenizację 
wybranego urywku książki, które 
przedstawiła na kominku. Ciekawe 
było to, że każda drużyna posłużyła 
się inną techniką inscenizacji. Były 
żywe aktorki, przedstawienie ku
kiełkowe, była nawet gra cieni (to, 
moim zdaniem, wyglądało najbar
dziej interesująco). Za każdym ra
zem bohater uczył nas czegoś no
wego, a przede wszystkim przyjaź
ni.

o powstającym w ZHPnL wędrow- 
nictwie.

Wizyta u Prałata

— Oglądając scenki o Małym

Tego dnia nie było czasu na od
poczynek. Po obiedzie wszystkie 
udałyśmy się w gościnę do Księdza 
Prałata Józefa Obrębskiego, który 
bardzo ucieszył się z naszej wizyty. 
Tu zaśpiewałyśmy kilka piosenek 
harcerskich i religijnych, a Ksiądz 
Prałat w tym czasie wytłumaczył.

Konferencja pt. „Miejsce i rola 
harcerstwa w społeczeństwie”, or
ganizowana jest pod patronatem 
Pani Marszałek Senatu, Profesor 
Alicji Grześkowiak. Organizatorem 
konferencji jest instytut Harcerski 
w Warszawie wraz ze Związkiem 
Harcerstwa Polskiego na Litwie 
oraz Komendą Rajdu „Meksyk” 
(ZHR).

Konferencja odbędzie się 24 
marca na Uniwersytecie im. Kardy
nała Stefana Wyszyńskiego.

Celem konferencji jest wymiana 
spostrzeżeń i doświadczeń doty
czących m. in. wyzwań oraz zagro
żeń, przed jakimi staje harcerstwo 
w związku ze zmianami społeczny
mi i kulturowymi zachodzącymi 
w ostatnich latach. W trakcie konfe
rencji, zarówno podczas sesji ple
narnej jak i w ramach dyskusji

Zalążki nowej działalności *

w panelach, zostanie podjęta próba 
identyfikacji tych wyzwań i zagro
żeń, jak też znalezienia odpowiedzi 
na pytania, jak wobec nich zacho
wać się powinno harcerstwo, na ja
kich sojuszników w społeczeństwie 
może liczyć i jakie w związku z tym 
przedsięwzięcia oraz programy po
winno inicjować.

Konferencja będzie miała cha
rakter międzynarodowy — obok har
cerzy z Polski wezmą w niej udział 
m. in. przedstawiciele harcerstwa 
z Litwy, Czech, Niemiec, Austrii. 
Oprócz harcerzy w spotkaniu we
zmą udział sympatycy i przyjaciele 
harcerstwa - osoby pracujące m. 
in. w administracji rządowej i samo
rządowej, parlamentarzyści, środo
wiska akademickie, przedstawiciele 
środków masowego przekazu.

luf. wł.

Księciu zrozumiałam, że przyjacie- dlaczego jesteśmy Polakami (oka-

Fabułą „Mały Książę”.
le to wszystko, co jest najlepsze — zuje się dlatego, że chodzimy po
następnego dnia dzieliła się swoimi polu...). Bardzo miło rozmawiało

Wędrować może każdy.
1

Fabułą biwaku był „Mały Ksią
żę”. Mały Książę to jest ktoś, komu 
„wystarcza odrobina słońca”. Jego 
świat jest całkiem inny od tego, 
w którym żyjemy my — taki prosty 
i nadzwyczajny jednocześnie. Tak 
więc, patronował nam ten piękny 
„mały człowieczek” i chyba nie na 
próżno.

Warunkiem, który obowiązywał 
każdą z uczestniczek, było zapo
znanie się z Małym Księciem. Mię
dzy nami mówiąc, dh Krystyna Do- 
wgiało, która pełniła na biwaku 
funkcję komendantki, „Małego 
Księcia” przeczytała (o, zgrozo!) na 
wykładzie z informatyki.

wrażeniami dh Wika ze „Stokro
tek”.

Przełamać lody

Organizatorki stawiały na wza
jemne poznanie się uczestniczek 
biwaku i nawiązanie przyjaźni. Te
mu służyły, między innymi, gry inte-

się nam w tym przytulnym domku, 
ale pora już była wracać.

„Jeśli powiesz dorosłym; "Wi
działem piękny dom z różowej cegły, 
z pelargoniami w oknie i gołębiami 
na dachu..." - oni nie są nawet w sta
nie go sobie wyobrazić. Trzeba im to 
określić: "Widziałem dom za sto ty
sięcy franków". Wtedy dopiero wy-
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gracyjne, w które bawiłyśmy się po- krzykną: "Jaki śliczny dom!" C-)
'I

Najliczniejszą "Pasieka"

Na biwak stawiło się sześć dru
żyn, czyli 65 druhen, a najliczniej
sza była WDH „Pasieka”.

„Byłoby lepiej, gdybyś wracał 
stale o tej samej porze — rzekł Lis 
do Małego Księcia. — Jeśli będziesz 
przychodził przykładowo o czwar
tej po południu, zacznę być szczę
śliwy już o trzeciej. Im będzie robi
ło się później, tym będę szczęśliw
szy. (...) A jeżeli będziesz przycho
dził o byle jakich porach, nigdy nie 
będę wiedział, o której godzinie 
przygotować moje serce.”

Na początek każda drużyna

dzielone na niewielkie grupy. Prze
łamać lody zawsze jest trudno, jed
nak po tych krótkich spotkaniach 
druhny nie były już takie nieśmiałe 
i szeroko uśmiechały się do innych.

„Jeśli ukochasz kwiat, który ist
nieje w jedynym egzemplarzu po
śród milionów gwiazd, to patrząc 
na niego czujesz się szczęśliwy. 
Mówisz sobie: Mój kwiat jest gdzieś 
tam...”

Młodszym druhnom najbardziej 
zapamiętała się gra terenowa. Sie
dem patroli wyruszyło na zwiady 
do miasteczka. Przy okazji miały 
uczynić po trzy dobre uczynki. Cze
go tylko nie zrobiono! Niektóre le
piły dla dzieci bałwana, inne wyno
siły śmiecie i podmiatały podwór
ka, pomagały nosić wiadra itd. Jak 
mieszkańcy Mejszagoły poradziliby 
sobie bez nas?

W tym czasie, gdy dziewczynki 
hasały z przemoczonymi nogami, 
starsze harcerki zebrały się na bar
dzo poważną rozmowę. Mowa szła

Dzieci powinny być bardziej wyrozu
miałe dla dorosłych.”

Nie można wyjechać z biwaku, 
jeżeli nie dowiedziałeś się czegoś 
nowego. Z tego powodu zostały zor
ganizowane warsztaty (m. in. dzien
nikarskie, pisania listów, lepienia 
z masy solnej, plecenia wstążek 
przyjaźni i in.), a także spotkania 
z psychologiem i ginekologiem, 
oprócz tego każda z nas mogła po
bawić się w różne gry komputerowe.

Na deser quiz

Dopiero będąc wędrowniczką można zrozumieć sens idei harcerskiej. Wędrując razem
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Wszystkie scenki o Małym Księciu były dobrze przemyślane i ciekawe Fot. archiwum

Podsumowaniem imprezy był 
quiz z ciekawymi pytaniami (np. na 
jaki kolor dh Julka obiecała sobie 
pofarbować włosy latem? Na czer
wony, niebieski, a może ostrzyc się 
na zero?).

Około godziny dziewiątej wie
czorem w pobliskim kościele zosta
ła odprawiona msza św., w której 
uczestniczyłyśmy tylko my. Sen
ność, dźwięki gitary, głos księdza 
i nasz śpiew złączyły się w niepo
wtarzalną modlitwę.

Biwak ten będzie miał wpływ 
na kategoryzację drużyn. Była pro
wadzona punktacja, a najwięcej 
punktów zebrała WDH „Konary”. 
Drużyna ta w nagrodę pojedzie 
w sierpniu na Zlot ZHR w góry.

Chcę podziękować organizator
kom za tak wspaniałą imprezę, za 
wybranie tematu, który daje wiele 
do pomyślenia i wszystkim obec
nym druhnom za wspaniale spę
dzony czas. Gratuluję również 
oboźnej, dh Małgosi Stefanowicz, 
że wspaniale spisała się na dwóch 
„frontach”. Oglądając zachód słoń
ca zawsze będę o was wszystkich 
myślała.

przez świat życie jest ciekawsze

Ostatnio odbyło się spotkanie, 
które być może zapoczą^uje wę- 
drownictwo w ZHPnL Kiedyś odbyło 
się kilka zebrań na ten temat, ałe ja
koś nie doszło do skutku. Aby unik
nąć podobnego losu, w czasie ostat
niego spotkania został ułożony plan 
pracy na następujące półrocze.

Najbliższą imprezą wędrowni
czek będzie spływ kajakowy w ma
ju. Później w planie jest wyjazd na 
Białą Służbę do Lwowa (prawdopo
dobnie w końcu czerwca) i uczest
nictwo w Zlocie na Węgrzech 
w sierpniu. Cóż, plany sięgają dale
ko, ale wszystko zależy wyłącznie 
od nas i naszej współpracy.

W międzyczasie, każda z dru
hen pragnąca zostać prawdziwą 
wędrowniczką, będzie próbowała 
otrzymać Pagon Wędrowniczy. Wy
gląda on jak ognisko z trzech polan 
i trzech płomieni. Jest symbolem 
i wyznacznikiem drogi wędrow
niczki. O Pagon może starać się 
każda harcerka i nieharcerka powy
żej 15 lat. Jest to jedyny warunek. 
Po napisaniu sobie wymagań (nie
które już to zrobiły od razu na biwa
ku) nastąpi trudna praca indywidu
alna. Składa się ona z kilku części, 
tworzących całość (tak samo jak 
owe ognisko). Trzy płomienie; siła 
ciała, siła rozumu, siła ducha, i trzy 
polana: praca nad sobą, szukanie 
miejsca w społeczeństwie oraz 
służba.

W następnych łatach planuje się

Fot. archiwum 

organizownie tzw. zwędrów, które 
będą jednocześnie i podsumowa
niem całorocznej pracy wędrow
niczki i otwarciem próby na otrzy
manie Zielonej Koniczynki. Po 
owocnym ukończeniu próby nastą
pią dwie następne: o zdobycie 
Srebrnej Koniczynki i Złotej Koni
czynki. Praca ta jednak nie skończy 
się na tym, bowiem będzie kontynu
owana przez całe życie wędrow
niczki.

Osobą, która zadeklarowała 
utworzenie organizacji wędrowni
czek, jest Zyta Kołoszewska.

— Wędrownictwo jest to szansa 
dla osób powyżej 15 lat. Zobaczą, że 
można coś ciekawego robić rów
nież w takim wieku — mówi.

Na początek wędrowniczki mo
gą działać jako samodzielne osoby. 
Na wyraźne życzenie drużyn, mogą 
powstawać przy drużynach patrole 
wędrownicze, które po kilku latach 
być może zostaną samodzielnymi 
drużynami wędrowniczymi. Jednak 
działanie wędrowniczek w żadnym 
wypadku nie może przecinać się 
z działalnością harcerek. Na przy
kład, patrol wędrowniczek nie mo
że organizować imprez harcerkom, 
ale mogą one śmiało uczestniczyć 
w biwakach harcerskich. >

Są to tylko nasze pierwsze kro
ki. Być może coś będzie nie tak, ale 
wkraczamy na nową drogę z różny
mi pomysłami i dobrą myślą.

A. M.

dh Ania Matusewicz
4WDH „TYop'

Przytoczone urywki pochodzą 
z książki „Mały Książę”

Antoine de Saint-Exupery

W skład redakcji GH wchodzą: Ania Bartoszewicz, Justyna Błasz
kiewicz, Ania Matusewicz, Maria Sipowicz, Ewa Wołkanowska.

"Każdy człowiek jest częścią Myśłł, a myśli są częścią łudzi" (i. 
Werner). Ihk więc wszelkie myśli, wnioski, krytyka itp. itd. są mile wi
dziane. Kierować na adres: Wilno, ul. Birbynii} 4a.
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Na drodze współpracy — Wrocław------------------------------------

Gotowi do pomocy
Doskonalenie procesu nauczania ------------- --------------------

Uatrakcyjnić trudny przedmiot
Wrocław jest wyjątkowy. I to na 

skalę europejską. Jego burzliwa hi
storia, przynależność w ciągu tysiąc
lecia do różnych kultur - polskiej, 
czeskiej, niemieckiej, austriackiej 
i żydowskiej — zostawiły w jego mu- 
rach niezmywalny ślad, świadczący 
o tym, iż Wrocław jest miastem po
granicza, kulturalnym tyglem.

Wrocław stał się cząstką Amery
ki w Europie. Gospodarzami, twór
cami dzisiejszej metropolii są już lu
dzie nie napływowi, a wrocławianie 
tu urodzeni i wykształceni, wrośnię
ci w Ziemię Śląską, decydujący o in
frastrukturze miasta i regionu, do
brobycie jego mieszkańców. Dlatego 
Wrocław znajduje się na liście miast 
kandydatów do organizowania Świa
towej Wystawy Rejestrowanej EXPO 
2010. Wrocławianie wierzą, że wysta-
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wa odbędzie się właśnie tu, na Ślą
sku — ziemi bogatej, pięknej i gościn
nej.

Delegacja Z Wileńszczyzny

Właśnie odczuliśmy to też my, 
uczestnicy delegacji z Wileńszczy-

Józef Kwiatkowski, prezes „Ma
cierzy Szkolnej”, Alicja Piotrowicz — 
wiceprezes zarządu miejskiego ZPL, 
Jolanta Antoncewa — dyrektor szko
ły podstawowej w Rakańcach, Józef 
Wasilewski - nauczyciel tej szkoły, 
Edward Klonowski — wiceprezes Do
broczynnego Stowarzyszenia Kom
batantów Polskich na Litwie i niżej 
podpisany. Na zaproszenie pani Ma
rii Rybackiej — Prezes Centrum Łącz
ności i Pomocy Szkołom na Wscho
dzie na początku marca gościliśmy 
w tym cudownym regionie Polski. 
„Ziemia Wileńska, droga i święta... 
Czy nas Ojczyzna-Matka pamięta?”

Pamiętają, tęsknią, kochają, mo
dlą się do Ostrobramskiej i pomaga
ją: szanowni Maria Rybacka, Ryszard 
Filipowicz (stowarzyszenie Miłośni-<:ów Wilna i Ziemi Wileńskiej), Wan-
la Kiałka (stowarzyszenie AK i więź-
niów politycznych), stowarzyszenie 
„Ludzie ludziom”. Wrocławskie To
warzystwo Opieki nad Więźniami, 
Dolnośląska „Solidarność” i... cały 
kraj.

Spotkanie rodaków

Interesujące owocne spotkania 
odbyły się w Urzędzie Marszałkow
skim (marszałek Jan Waszkiewicz), 
Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 
(dyrektor Andrzej Beker), Zarządzie 
„Solidarność” region Dolny Śląsk 
(przewodniczący Kazimierz Kimso), 
w Dolnośląskiej Izbie Gospodarczej, 
w szkołach gmin Oławy, Dolnego 
Brzegu, Kobierzyc i Fundacji Dort- 
mundzko-Wroclawskiej Łączności 
Międzyparafialnej im. św. Jadwigi.

„Środowiska polonijne muszą 
być atrakcyjne, wykształcone, euro
pejskie” — mówił na spotkaniu z de-
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Spotkanie przyjaciół Fot. Edward Klonowski

legacją marszałek Jan Waszkiewicz. 
„Rząd RP przygotowuje ustawy o do
finansowaniu studiów młodzieży 
polskiego pochodzenia w kraju ich 
zamieszkania. Jesteście przecież po
mostem w kontaktach z krajem, 
w którym mieszkacie i z Macierzą” — 
podkreślił.

W Dolnośląskim Ośrodku Do
skonalenia Nauczycieli zapoznali
śmy się z systemem doskonalenia 
nauczycieli. Dyrektor ośrodka A. Be
ker zaproponował współpracę i już 
w tym roku 40-osobowa grupa na
uczycieli z Wileńszczyzny będzie 
mogła doskonalić swe umiejętności 
pedagogiczne we Wrocławiu. Także 
pracownicy ośrodka zorganizują 
kurs kwalifikacyjny dla dyrektorów 
szkół polskich w Wilnie. Ośrodek 
doskonalenia wydaje „Gazetę Szkol
ną”, dlatego dyrektor A. Beker prosił 
o artykuły, materiały o szkolnictwie, 
kształceniu nauczycieli i inne, które 
chętnie będą zamieszczone na ła-

wali współpracę ze szkołami na Li
twie. Wspólne obozy, kolonie mło
dzieży, konferencje nauczycieli, roz
pracowywanie nowych projektów, 
wspólne uczestnictwo w projekcie 
SOCRATES - takie są propozycje dy
rektorów szkół śląskich.

Dysputy

mach tej
gsz@dodn.wroc.pl).

gazety (e-mail:

Chętni obcowania

Zbilansowanie potrzeb w zakre
sie szkolnictwa, racjonalizacja sieci 
szkół w kraju, nauczanie integrowa
ne na różnych poziomach szkolnic
twa, profilowanie nauczania i eduka
cja regionalna są głównymi celami 
reformy oświaty polskiej. Głośno 
mówi się o zintegrowanym naucza
niu wszystkich przedmiotów.

Młodzież polska chce obcować 
z naszą młodzieżą. Chcą nas gościć 
u siebie i przyjeżdżać do nas. To sły
szeliśmy i odczuliśmy obcując z mło
dzieżą w szkole nr 2 w Oławie i Ko
bierzycach. Młodzież polska jest we
soła, rozśpiewana, umie się bawić 
i tworzyć. Spektakl „Chłopi — 2001” 
(Oława) i koncert uczniów kl. 3 (Ko
bierzyce) były cudowne.

Szkoły Śląska Dolnego współpra
cują ze szkołami niemieckimi, cze
skimi, rumuńskimi, ukraińskimi, wło
skimi. Dyrektorzy szkół zapropono-

Z panem Anatolem Omelaniu- 
kiem, przewodniczącym Krajowej 
Rady Regionalnych Towarzystw Kul
tury Ośrodku Dolnośląskiego, dys
kutowaliśmy o integracji europej
skiej i ruchu regionalnym. Polacy ro
zumieją, że członkostwo Polski 
w Unii Europejskiej głęboko zmieni 
strukturę polskiego społeczeństwa, 
polskiej gospodarki i polskiego pań
stwa. Wiedząc o plusach i minusach 
integracji Polski z Unią Europejską, 
Polacy będą starali się ochronić war
tości kulturowe, styl życia, religijność 
i świadomość własnych odrębności 
narodowych. W świecie Polska i Po
lacy słyną ze swych akcji dobroczyn
nych. Wśród młodzieży kraju szerzy 
się narkomania, alkoholizm, prze
stępstwa kryminalne, prostytucja, 
AIDS i inne negatywne czynniki spo
łeczne. Stowarzyszenie „Ludzie lu
dziom” oraz Towarzystwo Opieki 
nad Więźniami mają szeroki zakres 
prac w tej dziedzinie. Utrzymują do
my opieki socjalnej, wspierają ludzi 
biednych, bezdomnych, pomagają 
szkołom i przedszkolom, opiekują 
się więźniami i ich rodzinami. Człon
kowie Helsińskiej Fundacji Szkoły 
Praw Człowieka (przewodnicząca 
prof. Elżbieta Dobijewska) zorgani
zują wykłady i inne zajęcia z mło
dzieżą polską na Litwie. Wyżej wy
mienione stowarzyszenia już opieku
ją się szkołą podstawową w Rakań- 
cach w rej. wileńskim.

Za umożliwienie tego wyjazdu 
jesteśmy wdzięczni mer rejonu wi
leńskiego Leokadii JanuSauskiene 
oraz przyjaciołom z Wrocławia.

Marian Kuzborski 
dyrektor szkoły średniej w Trokach

Nauczanie Rzyki prowadzi do 
osiągania trzech celów: poznania 
i twórczego stosowania praw przy
rody, kształtowania pozytywnego 
stosunku do wszechświata i naj
bliższego otoczenia; przygotowa
nia do życia i pracy zawodowej oraz 
przygotowania do egzaminów ma
turalnych i studiów wyższych.

Program podstawowy w szkole 
profilowanej jest przeznaczony dla 
wszystkich uczniów. Opanowanie 
kursu rozszerzonego i pogłębiają
cego jest niezbędne kandydatom 
na studia w wybranych uczelniach.

Ograniczeniem w cyklu kształ
cenia fizyki jest zbyt mała liczba 
godzin. Drugim istotnym ograni
czeniem jest fakt, że cykl kształce
nia fizyki jest realizowany w czte
rech pierwszych latach nauki (VII- 
X kl). Na tym poziomie kształcenia 
uczniowie nie posiadają jeszcze 
wystarczających umiejętności ma
tematycznych, nie wszyscy są pew
ni w swoim wyborze, posiadają 
niedostateczne myślenie twórcze 
i planowe.

Zatem sposób uczenia się jest 
nie mniej ważny niż materiał na
uczania. Ważne są też takie czynni
ki, jak wyposażenie pracowni, kwa
lifikacja nauczyciela. Egzamin ma
turalny, polegający na obszernym 
sprawdzianie wiadomości oraz 
umiejętności praktycznych stal się 
egzaminem wstępnym na wyższe 
studia.

Uczeń powinien mieć bezpo
średni kontakt z przyrządami, sa
modzielnie wykonywać doświad
czenia, sporządzać sprawozdania 
z prowadzonych prac. Nie każdy 
uczeń zdoła temu sprostać w cza
sie godziny lekcyjnej.

W związku z tym organizujemy 
tygodnie fizyki, dni otwarte w pra
cowni fizyki. Stwarza to możliwość 
indywidualnej pracy, bez pośpie
chu wywołanego dzwonkiem i bez 
konieczności stosowania się do po
leceń nauczyciela i kolegów.

Uczniowie szykują stoiska 
osiągnięć nauki i techniki, wystawy

plakatów i rysunków z zakresu fizy
ki oraz najróżniejsze odczyty. Tra
dycyjnie odbywają się zgadywanki 
i wycieczki. Zwiedziliśmy planeta
rium, Ignalińską EA, zakład mas 
plastycznych „Vavin”, fabryki rejo
nowe.

W kształceniu ogólnym na po
ziomie szkoły podstawowej, w któ
rym fizyka pełni ważną rolę, wiele 
mówi się o integracji poszczegól
nych przedmiotów nauczania. 
Ogromną rolę w nauczaniu fizyki 
pełni literatura popularno-nauko
wa, w której spotykamy się z ideą 
ukazywania rozwoju fizyki na tle 
epoki.

Sadzę, że integracja nauczania 
fizyki z przedmiotami humanistycz
nymi jest sposobem na pogłębie
nie roli fizyki jako przedmiotu ogól
nokształcącego. Jako przykład spo
sobu integracji jest lekcja na temat 
„Falowe własności świata", cel któ
rej związany jest z hasłem „Fizyka 
na tle epoki”.

Do ukierunkowania i zaintere
sowania uczniów przyczynili się 
także nauczyciele historii, muzyki, 
plastyki. O I. Newtonie, który od
krył zjawisko dyspersji światła bia
łego, uczniowie przygotowali ob
szerny materiał.

Opracowali odczyty: 1. Tło hi
storyczne epoki baroku; 2. Życio
rys 1. Newtona; 3. Ciekawostki o I. 
Newtonie; 4. Cechy charakteru 
osób spod znaku zodiaku I. Newto
na (Koziorożec); 5. Ilustracje - 
sztuka epoki baroku; 6. Muzyka tej

,«epoki - Vivaldi „Cztery pory roku”.
Lekcje takiego typu urozmaica

ją ten niełatwy przedmiot.
Podobną pracę będziemy kon

tynuować w celu rozwijania zainte
resowania fizyką wśród uczniów 
szkół podstawowej i średniej.

Uczniowie naszej szkoły odczu
wają coraz większą potrzebę zgłę
biania wiedzy z tego przedmiotu.

Maria Suszczyńska
nauczycielka fizyki 

szkoły średniej w Trokach

Regulamin X Jubileuszowego Światowego 

Festiwalu Poezji Marii Konopnickiej

Przedbórz, Góry Mokre, 11 —16 sierpnia 2001r.
1. Konkurs przeprowadzony zostanie w dwóch kategoriach:

recytacji
*poezji śpiewanej.
2. W konkursie oceniane będą wyłącznie występy amatorów.
3. Warunkiem udziału w turnieju recytatorskim jest wykonanie 2 

wybranych utworów poetyckich Marii Konopnickiej w języku polskim. 
Prezentacja utworów nie powinna przekraczać 10 minut.

4. Warunkiem udziału w turnieju poezji śpiewanej jest wykonanie 2 
utworów opartych na tekstach Marii Konopnickiej (dopuszcza się wyko
nanie w języku swego kraju).

5. Laureaci nagród głównych z 2 ostatnich lat nie będą oceniani 
przez jury.

6. Uczestnicy oceniani będą w 2 kategoriach wiekowych:

★

do lat 15 (dzieci), 
powyżej lat 15 (młodzież).

W konkursie matematycznym — rekordowa liczba uczniów

Szkolny „Kangur”
W Szkole Średniej im. Jana 

Pawła II ścigali się matematycy. 
Konkurs matematyczny „Kangur 
2001” zawitał tu bardzo uroczyście. 
Wzięło w nim udział 673 uczniów. 
Jest to swoisty rekord szkolny.

Nauczycielka matematyki We
ronika Korczyńska, organizator te
gorocznego „Kangura”, opowie
działa o historii tego konkursu mą
drych głów. Przywędrował do nas 
z Australii, rozpowszechnił się

w Europie i na Litwie w roku 1994. 
Już w tamtym roku wzięło w nim 
udział 178 uczniów szkół polskich.

Podobne konkursy w tych dni
ach odbywają się również w innych 
szkołach polskich, ale w naszej 
uczestniczyła rekordowa liczba 
uczniów. I to jest wspaniałe!

Nauczycielka Korczyńska po
wiedziała, że zwycięzcy otrzymają 
nagrody, w tym pieniężne, pojadą 
na wycieczki do Zakopanego. Co

piąty uczestnik otrzyma nagrody 
pocieszenia. Nauczycielka powie
działa też, że ona już w latach szkol
nych lubiła rozwiązywać zadania, 
związane z logicznym myśleniem. 
Zawód nauczyciela matematyki jej 
się bardzo podoba, a przygotowa
nie konkursu „Kangur” sprawia jej 
wielką radość.

Aleksander Zujew
uczeń klasy VI Wileńskiej Szko

ły Średniej im. Jana Pawła II

7. Finał konkursu na Litwie odbędzie się 13 czerwca 2001 roku.
8. Warunkiem uczestnictwa jest udział w eliminacjach szkolnych 

(zgłaszani są laureaci 1 miejsca w każdej kategorii) i przekazanie pro
tokołu z wypełnioną kartą zgłoszeń do „Macierzy Szkolnej” w terminie 
do 31 maja br.

9. Karty zgłoszeń i informacja w siedzibie „Macierzy Szkolnej n

w Wilnie, ul. Naugarduko 76, Dom Kultury Polskiej, II piętro pokój 
207, tel 333-663.

Stowarzyszenie „Macierz Szkolna’

Oferta kursów dla nauczycieli w 2001 r.
Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Polskich informuje, że od 4 kwietnia 

do 4 sierpnia w Polsce będą się odbywały kursy doskonalenia dla nauczy
cieli szkół polskich. Przewidzianych jest 7 kursów różnej specjalizacji 
(patrz „Kurier Wileński” z dnia 15 marca br.) Zgłoszenia prosimy składać 
do 1 kwietnia w „Macierzy Szkolnej”: Dom Kultury Polskiej, ul Naugarduko 
76, II piętro, tel. 333-663.

mailto:gsz@dodn.wroc.pl


KURIER Czwartek, 22 marca 2001 r.
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Prawnik radzi
Prosimy o objaśnienie praw i obowiązków finansistów (księgowych) 

instytucji budżetowych
Objaśniamy, że rząd Republiki Litewskiej uchwałą nr 205 z 31 marca 

1992 r. zatwierdził ustalenia głównych finansistów (księgowych) insty
tucji budżetowych. Według tych ustaleń prowadzona jest praca głów
nych finansistów (księgowych) instytucji państwowych, samorządowych 
oraz ubezpieczeń społecznych (ministerstw, departamentów, innych 
służb państwowych - dalej instytucji). Ustalenia dotyczą również kie
rowników ewidencji i zarządów (oddziałów) sprawozdawczości, jeśli nie 
ma głównych księgowych do pełnienia tych funkcji. Główni finansiści 
(księgowi) organizują ewidencję buchalteryjną i nadzorują racjonalne 
i oszczędne wykorzystanie zasobów produkcyjnych, materialnych i fi
nansowych, dbają o to, aby dane sprawozdawczości były prawidłowe 
i sprawozdawczość w czas była zgłaszana dla instytucji finansującej.

Głównych finansistów (księgowych) mianuje i odwołuje z obowiąz
ków kierownik instytucji. Kierownik instytucji wybiera kandydata na to 
stanowisko, biorąc pod uwagę jego kwalifikację, staż pracy w tej spe
cjalności, umiejętność kierowania ewidencją oraz inne właściwości. 
Główny finansista (księgowy) podlega kierownikowi instytucji, a w kwe
stiach organizowania ewidencji buchalteryjnej i sporządzania sprawoz
dawczości, trybu oraz metodyki prowadzenia sprawozdawczości jest 
odpowiedzialny przed głównym finansistą (księgowym) instytucji finan
sującej. Podczas mianowania osób na te stanowiska i zwalniania ich, 
sprawy ewidencyjne, w miarę możliwości, są przekazywane i przejmo
wane pod koniec okresu (miesiąca, kwartału, roku) sprawozdawczego. 
Przekazywanie i przejęcie obowiązków wymagają specjalnego aktu. 
Główny finansista (księgowy) nie może jednocześnie pełnić obowiąz
ków, związanych z działalnością finansową w instytucji własnej bądź in
nej. Nie mogą być mu zlecone obowiązki, związane z bezpośrednią od
powiedzialnością materialną za środki pieniężne oraz wartości towaro
we i materialne, zabrania się również otrzymywania według czeków i in
nych dokumentów pieniędzy, wartości towarowych i materialnych, sta
nowiących własność instytucji.

W przypadku nieobecności (urlop, choroba, delegacja i in.) główne
go finansisty (księgowego) z jego praw korzysta i obowiązki pełni jego 
zastępca, a jeśli go nie ma - inny pracownik (urzędnik) ewidencji, mia
nowany zgodnie z rozporządzeniem szefa. Główny finansista (księgo
wy) zapewnia ustawowo określony tryb prawowitości operacji gospo
darczych, wykorzystania środków państwowych oraz kontrolę nad od
powiednim załatwieniem dokumentów. Powinien również przestrzegać 
przepisów i instrukcji ewidencji, jak też innych ustaleń regulaminu 
(ustalenie punktu 11 regulaminu).

Główny finansista (księgowy) powinien nadzorować przestrzeganie 
ustalonych przepisów przyjmowania i wydawania dóbr towarowych 
i materialnych, prawidłowe wykorzystanie środków przeznaczonych na 
wynagrodzenie za pracę. Gł. finansista płaci wynagrodzenia służbowe 
ściśle przestrzegając dyscypliny etatowej, finansowej oraz kasowej i wy
konuje inne obowiązki, przewidziane w punkcie 12 regulaminu.

Prawa głównych finansistów (księgowych) są przewidziane w punk
cie 17 regulaminu. Ma on prawo zażądać od pracowników oddziałów 
i pododdziałów instytucji, aby podjęli kroki w celu zwiększenia efektyw
ności wykorzystania środków, unormowania oraz zapewnienia bezpie
czeństwa zasobów pieniężnych i materialnych, wzmocnienia kontroli fi
nansowej. Ma prawo kontrolowania norm korzystania z zasobów pie
niężnych i materialnych, jak też korzystania z innych praw, przewidzia
nych w tym regulaminie. Główni finansiści (księgowi) ponoszą odpo
wiedzialność za nieprawidłowo prowadzoną ewidencję buchalteryjną, 
nie przestrzeganie reglamentujących działalność gospodarczo-finanso
wą założeń ustaw Republiki Litewskiej i innych aktów prawnych.

Karę dyscyplinarną Równemu finansiście (księgowemu) wyznacza 
szef instytucji.

Kazimieras Pećulis
główny konsultant prawny pokoju przyjęć 

Ministerstwa Opieki Społecznej i Pracy

P.B Juvetura organizuje pielgrzymki:
29.03-1.04 Częstochowa—Kraków— Łagiewniki—Kalwaria Zebrzydowska
11-20.04 Spędzenie Wielkanocy w Rzymie
6-13.05 Do Rzymu
Wilno, ul. Bazilijonij 3
Tel. 31 40 06 (godz. 9-17), 64 57 36 od godz.l8, tel kom. 8-299 86125

Międzynarodowe Centrum Badań Naukowych i Edukacji ogłasza za
pis na wieczorowy kurs rzeczoznawców wszystkich kategorii (asysten
ta, specjalisty, starszego specjalisty, specjalisty-eksperta). Kurs przygo
towuje kandydatów do złożenia egzaminu kwalifikacyjnego i uzyskania 
zawodu rzeczoznawcy.

Początek nauki - 2 kwietnia 2001 r.
Szczegółowych informacji udzielamy pod adresem: Kaukysos 18, 

Wilno, tel./fax 60 11 51.

w dniach 
pracy 
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Perypetie wokół Ustawy o ubezpieczeniu z tytułu choroby i macierzyństwa-----------------

Tryumf sprawiedliwości społecznej?
Długoletnia praktyka wykazała, 

że świadczenia społeczne, finanso
wane z puli zgromadzonych przez 
nas samych wkładów w funduszu 
ubezpieczenia państwowego „So- 
Dra” nie wystarczają na to, byśmy 
mogli, jak ludzie, korzystać z przy
sługujących nam praw. Nasze pań
stwo, czyli również społeczeństwo, 
żyje ponad stan - więcej konsumu
je, niż zarabia.

Tę dysharmonię i brak proporcji 
władze próbują ratować, wprowa
dzając coraz to nowe przepisy, wa
runki, poprzeczki, bariery etc. 
i utrudniając życie swoim obywate
lom. Niestety, sami twórcy oficjalnie 
doskonałych ustaw, mających przy
nieść nam dobrobyt, twierdzą pry
watnie, że opracowane przez całe 
rzesze specjalistów dokumenty są 
dalekie od doskonałości. Czyli na
sze ofiary, ścinanie i tak mizernych 
kwot, wcale nikogo nie zbawią.

Jak w rozmowie z „Kurierem Wi
leńskim” zaznaczyła Alfreda Satrau
skiene, kierowniczka wydziału ubez
pieczeń w Ministerstwie Opieki Spo
łecznej i Pracy, przed zatwierdze
niem przez Sejm wymienionej po
wyżej ustawy, „były dwie drogi do 
wyboru: zwiększać wpłaty na rzecz 
ubezpieczenia z tytułu choroby i 
macierzyństwa albo wprowadzać 
bardziej surowe warunki wypłaca
nia świadczeń. Ponieważ z niektó
rych obserwacji wynikało, że pewna 
określona grupa społeczeństwa wy- 

- korzystuje lukę w ustawie, wybrano 
tę drugą drogę”.

— Zdarzało się wiele przypad
ków, kiedy kobieta, która przez całe 
życie nie pracowała, w przedostat
nim dniu przed urlopem macierzyń
skim, zawierała umowę o pracy. Ja
ko kobieta jestem w stanie to zrozu
mieć. Z drugiej jednak strony, należy 
sobie uświadomić, że było to robio
ne kosztem innych ludzi. Jedni nie 
chorują i na zasadach solidarności 
powinni się dzielić z tymi, co choru
ją częściej. Podobnie jest z przyszły
mi matkami, które zyskują kosztem 
innych kobiet — stwierdziła Satrau
skiene.

„Staż ubezpieczeniowy”

W trakcie szykowania nowej 
ustawy skorzystano z doświadczeń 
innych krajów. Wymagany dla uzy
skania świadczeń w krajach euro-
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Po to, by uzyskać świadczenia z tytułu macierzyństwa (ojcostwa), wymagany jest... sied-
miomiesięczny staż ubezpieczeniowy 

osoba nie posiada go. to uwzględ
nia się okres sprzed dwóch lat. 
A więc potrzebny już jest 6-miesięcz- 
ny staż.

Po to. by uzyskać świadczenia 
z tytułu macierzyństwa (ojcostwa), 
wymagany jest nieco dłuższy staż 
ubezpieczeniowy — 7 miesięcy. 
A więc, na staż ten składa staż 3 mie
sięcy plus 4 miesiące, w ciągu któ
rych kobieta pobierała zasiłek na 
okres ciąży i porodu. Zatem okres

Fot. ELTA
— Jeżeli, na przykład, w marck^^ 

kobieta się wybiera na urlop macie- ' 
rzyński. to jest w pierwszym kwarta
le roku, jej zasiłek będzie obliczany 
na podstawie trzeciego kwartału 
ubiegłego roku. Identycznie zasiłek 
należałoby obliczać według tego 
trzeciego kwartału, gdyby urlop roz
poczynał się w styczniu. Jeżeli urlop 
macierzyński miałby się rozpocząć 
w kwietniu, to zasiłek byśmy obli
czali na podstawie czwartego kwar-

pobierania zasiłku podczas urlopu talu — rozważała Alfreda Śatrau- 
macierzyńskiego jest kwalifikowany skiene.
również jako „staż”. Jeżeli kobieta 
dostała przysługujące jej świadcze
nia na okres ciąży i porodu, bez wąt
pienia otrzyma również świadczenia 
na okres wychowania dziecka do 
pierwszego roku życia - zapewniła 
Alfreda Satrauskiene.

Ustalono poprzeczki — 
średnią, górną i dolną

W nowej ustawie zostały przewi
dziane tzw. poprzeczki, których nie 
wolno przeskoczyć, chodzi o naj
wyższą i najniższą normę świad
czeń.

— Obecnie średni krajowy do
chód ubezpieczony według ustalo-

pejskich czas jest nazwany „okre- nych na rok bieżący norm wynosi
sem oczekiwania”. Na Litwie zaś na
zwano go „stażem ubezpieczenio-

886 Lt. Zgodnie z ustawą uchwaloną 
na początku roku bieżącego, maksy-

I

Niekorzystna zmiana

Jeśli w latach poprzednich nie 
były ustalane tzw. dolne, minimalne 
granice świadczeń, to zgodnie z no
wym trybem takie granice zostały 
wprowadzone. W ten sposób minr^ 
malne miesięczne zasiłki macierzyń 
skie nie mogą być niższe niż czwarta 
część średniej stawki ubezpieczenio
wej (886: 4 = 221 Lt). Osobom zara
biające tzw. minimum, nowy tryb 
oferuje w pewnym sensie nienajgor
sze gwarancje stałego, chociaż i mi
zernego dochodu. Świadczenia na 
wychowanie dziecka do pierwszego 
roku życia, w porównaniu z latami 
poprzednimi, będą również mniej
sze. Zgodnie z przepisami, nie mogą 
one być niższe, niż trzecia część
średniego ubezpieczonego zarobku

wym. ” Przed tym. zanim przyszła malne świadczenie z tytułu macie- (^295 Lt). Niezależnie od tego, ile 
matka dostanie należne jej świad- rzyństwa nie może przekraczać 3.5
czenia socjalne „z tytułu urlopu ma- średnich miesięcznych dochodów
cierzyńskiego”, powinna wpłacić ubezpieczonych, tj. około 3100 Lt.
chociaż niedużą część składek na 
rzecz „SoDry”. Obecnie został usta-

Jeżeli średni zarobek jest więk
szy, niż podana suma, zasiłek będzie

lony minimalny, zaledwie kilkumie- obliczany nie według faktycznego
sięczny staż zarówno na świadcze
nia z tytułu choroby, jak i na świad
czenia socjalne z tytułu macierzyń-

zarobku, a na podstawie tej podanej 
powyżej granicy. Górna granica jest 
mniej więcej taka sama, jak była.

stwa. A więc przyszła matka lub oso- wysokość zasiłku będzie obliczana
ba. pragnąca otrzymać tzw. zwolnie
nie chorobowe, powinna posiadać 
3-miesięczny staż w ciągu ostatnich 
12 miesięcy. Jeśli kobieta w ciąży

jeszcze od tej granicy. Jeżeli więc 
mówimy o zasiłku z tytułu choroby, 
to będzie pn wypłacany w wysoko-

łub osoba chora dysponuje odpo- wanego, a zasiłek macierzyński —
wiednim stażem, to ma prawo do 
pobierania należnego zasiłku. Gdy 
natomiast osoba nie posiada wyma
ganego stażu w ciągu ostatniego ro
ku, wówczas może spełnić drugi wa
runek — np.. posiadać dłuższy okres

za-
rabiała matka przed urodzeniem 
dziecka, na okres wychowawczy do 
pierwszego roku życia dziecka, do
stanie nie mniej niż wskazana powy
żej suma. Tę zmianę pracownik re
sortu opieki społecznej i pracy oce
niła, jako „mniej korzystną dla ma
tek” (posiadających przed urlopem 
macierzyńskim niewysokie wyna
grodzenia).

Obowiązujące 75 proc, minimal
nego poziomu utrzymania (MPU — 
125 Lt) matkom, wychowującym

ści 85 proc, od zarobku kompenso- dzieci do 3 roku życia, przysługują

w 100 proc. Natomiast na wychowa
nie dziecka do pierwszego roku ży
cia - 60 proc, od zarobku kompen
sowanego — podsumowała kierow
niczka wydziału ubezpieczeń.

Jak powiedziała Satrauskiene, we
ubezpieczenia — 24 miesiące (dwa wszystkich tych przypadkach — tzw.
lata wstecz). Wtedy niezbędny staż 
wyniesie 6 miesięcy.

— Najpierw się zwraca uwagę na

zarobek rekompensowany będzie 
ustalany na podstawie danych za 
kwartał zaprzeszły. Dla każdego ro-

staż 3 miesięcy (bliższy do okresu dzaju zasiłku średnia będzie ustalana
wypłacania świadczenia). Jeżeli oddzielnie właśnie w takim trybie.

również dziś. Te pieniądze są wypła
cane z budżetu wydziałów ubezpie
czeń społecznych samorządów. Jed
nakże te wypłaty regulują już inne 
ustawy państwowe.

Z braku miejsca nie możemy za
mieścić bardziej wyczerpującej in
formacji w tym zakresie. Jednakże 
temat dotyczący Ustawy o ubezpie
czeniu z tytułu choroby i macierzyń
stwa zamierzamy kontynuować 
w następnym zestawie „Samo życie”.

Irena Mikulewicz
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Pojazdy kosmiczne mogą zagrażać ludziom na Ziemi------

Nieplanowane powroty
140-lonowy kompleks orbitalny 

Mir“, który ulegnie dezintegracji
W atmosferze i zatonie w Oceanie 
Spokojnym, przewyższa masą i roz
miarami wszystkie sztuczne obiekty 
kosmiczne, jakie spadły dotąd na po
wierzchnię Ziemi.

Jeśli wszystko przebiegnie zgod
nie z planem, nadpalone szczątki 
kompleksu spoczną na dnie morza, 
nie wyrządzając nikomu szkody.

Warto jednak przypomnieć kilka 
incydentów, kiedy nieplanowany po
wrót obiektów kosmicznych spowo
dował potencjalne zagrożenie - także 
nuklearne.

Dosyć głośne echo - ale nie 
w kontrolowanej przez cenzurę pra
sie państw komunistycznych — wy
wołał spóźniony upadek prototypu 
pierwszego radzieckiego statku zało
gowego „Wostok". Prototyp ten, zna
ny szerokiej publiczności jako „Sput
nik 4" bądź „Statek Kosmiczny 1", 
znalazł się na orbicie 15 maja 1960 
roku. W cztery dni później miał 
wejść w atmosferę i spłonąć nad wy
znaczonym obszarem ZSRR, gdyż 
nie był jeszcze wyposażony w ognio- 

/ odporny lądownik.
Jednak błąd nawigacyjny spra

wił, iż w momencie włączenia silni
ka jego dysza była ustawiona w kie
runku przeciwnym od zaplanowane
go. Zamiast wyhamować, „Sputnik

u4“ przyśpieszy! i wszedł na wyższą
orbitę, bez możliwości natychmia
stowego i kontrolowanego powrotu.

Jego lot zakończy! się dopiero 15 
października 1965 roku. Szczątki 4,5- 
tonowego statku wpadly do amery
kańskiego jeziora Michigan, ale nie- 
które trafiły na ląd stały. Największy, 
pięciokilogramowy fragment, znale
ziono w miasteczku Manitowoc. Nikt 
nie odniósł obrażeń ani strat mate
rialnych.

Znacznie większy rozgłos towa
rzyszył 14 lat później zejściu z orbity 
amerykańskiej stacji kosmicznej 
„Skylab". Ten mało użyteczny obiekt 
pozostawał pusty od 1974 roku. Pod 
wpływem wiatru słonecznego jego 
orbita obniżała się nieubłaganie 
i trzeba było zadbać o możliwie bez
pieczny upadek 90-tonowego kolo
sa.

NASA zaplanowała manewr ha
mujący, który miał skierować wszyst
kie szczątki na Ocean Indyjski. Jed
nak trudności w dokładnym oblicze
niu trajektorii „Skylaba" nadały całe
mu przedsięwzięciu charakter im
prowizacji. Moment uruchomienia 
silników hamujących ustalono z za
ledwie sześciogodzinnym wyprze
dzeniem.

„Skylab" wszedł w atmosferę 11 
lipca 1979 roku w miejscu położo
nym nieco bardziej na wschód od 
planowanego. W rezultacie spora 
część jego szczątków spadła na ląd 
australijski na południowy wschód 
od Perth. Nie odnotowano żadnych 
szkód materialnych w tej rzadko za
ludnionej okolicy.

Zaraz potem dziennik „San Fran
cisco Examiner“ ogłosił, iż pierwszy 
znalazca fragmentów „Skylaba" 
otrzyma 10 tysięcy dolarów nagrody. 
Szczęśliwcem okazał się 17-letni Stan 
Thornton, rozwoziciel piwa z nad
morskiego miasteczka Esperance. 
Choć nie miał jeszcze zagranicznego 
paszportu, skorzystał z pierwszego 
nadarzającego się połączenia lotni
czego z Kalifornią i przedstawił tam 
odkryte na własnym podwórku 
szczątki izolacji kadłuba stacji.

Znacznie bardziej dramatyczny 
wydźwięk mają nieplanowane po
wroty obiektów kosmicznych, wypo
sażonych w nuklearne źródła ener
gii.

Lista „nuklearnych" incydentów
21 kwietnia 1964 r. — nieudany start amerykańskiego wojskowego sa

telity nawigacyjnego Transit 5BN-3, wyposażonego w radioizotopowy ge
nerator termoelektryczny (Radio-lsotope Thermoelectric Generator - 
RTG). Satelita nie wszedł na orbitę wokółziemską, lecz spłonął nad Oce
anem Indyjskim wraz z ładunkiem paliwa jądrowego. Satelity Transit z za
silaniem nuklearnym umieszczano na orbicie od 1961 roku. W teorii nie 
stanowiły większego zagrożenia z uwagi na ich „wieczną" orbitę z pery- 
geum ponad 900 km.

18 maja 1968 r. — wyposażony w RTG satelita meteorologiczny Nimbus 
BI runął do Pacyfiku wkrótce po starcie z bazy Vandenberg w Kalifornii. 
Kasetę z paliwem jądrowym zdołano wydobyć z morza.

17 kwietnia 1970 r. — podczas powrotu na Ziemię nieudanej załogowej 
misji księżycowej Apollo 13 spłonął w atmosferze lądownik księżycowy
LM wraz z generatorem RTG. Generator miał 
Srebrnym Globie aparaturę naukową.

zasilać pozostawioną na

25 kwietnia 1973 r. — nieudany start radzieckiego wojskowego satelity 
radarowego rozpoznania morskiego (Radar Ocean Reconnaisance Satel- 
lite - RORSAT), zasilanego pokładowym reaktorem jądrowym. Szczątki sa
telity spadły do morza na północ od Japonii, amerykańskie samoloty roz
poznawcze stwierdziły tam podwyższenie poziomu promieniowania. Po 
wypełnieniu swej misji radzieckie satelity RORSAT miały teoretycznie prze
chodzić na wyższą orbitę (perygeum około 1000 km), zabezpieczającą 
przed rychłym upadkiem reaktora na Ziemię. W dwóch przypadkach się 
to nie udało. Właściwe przeznaczenie satelitów maskowano nazwą „Ko
smos" z kolejnym numerem.

24 stycznia 1978 r. — Kosmos 954, satelita typu RORSAT, uległ dezinte
gracji nad północno-zachodnią Kanadą. Radioaktywne szczątki zostały roz
rzucone na obszarze 124 tysięcy kilometrów kwadratowych w rejonie Wiel
kiego Jeziora Niewolniczego. Kosmos 954 wystartował 18 września 1977 r. 
Kilkumiesięczne poszukiwania doprowadziły do zdezaktywowania tylko 
ułamka radioaktywnych substancji. Koszty tej akcji Kanadyjczycy wycenili 
na 12 min dolarów, z czego Moskwa połowę zwróciła. Z właściwego od
szkodowania za skażenie promieniotwórcze Kanada zrezygnowała.

7 lutego 1983 r. - Kosmos 1402, satelita typu RORSAT, rozpadł się w at
mosferze nad południowym Atlantykiem. Zasilany reaktorem jądrowym 
satelita wystartował 27 sierpnia 1982 r.

17 listopada 1996 r. - Zasilana generatorem RTG rosyjska sonda mar- 
sjańska. Mars 96, weszła w atmosferę w kilka godzin po starcie. Szczątki 
sondy, w tym kapsułki z 200 gramami plutonu, spadły na rozległy obszar, 
obejmujący wybrzeże Chile i górskie regiony Boliwii. Według zapewnień 
Rosjan, materiał kapsułek zabezpieczał je przed spłonięciem.

Jutro - kosmiczny „spektakr------------------------------- ---------------------------------------------------

Upadek stacji Mir
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Zatopienie Mira w południowej części Pacyfiku planowano na dzisiaj, ale opóźniono je o 24 godziny

Rosyjska stacja orbitalna Mir 
ma być jutro zniszczona. Spegali- 
ści przewidują, że ok. godz. 8.30 
(czasu wschodnioeuropejskiego) 
resztki Mira, które nie spłoną pod
czas wchodzenia w atmosferę ziem
ską, spadną na Ziemię i zatoną 
w zachodniej części Pacyfiku.

Mir obniżył wczoraj swój lot do 
krytycznej wysokości 220 km nad 
poziomem Ziemi, na której oddzia
ływanie gazów atmosferycznych na 
obiekty kosmiczne staje się bar
dziej intensywne.

Specjaliści z centrum kierowa
nia lotami ustalą trajektorię, po któ
rej Mir będzie schodził z orbity.

Wczoraj w nocy specjaliści 
z centrum rozpoczęli operację sta
bilizowania pozycji Mira, tak by jego 
silniki hamujące zadziałały we wła
ściwym kierunku.

Dzisiejszej nocy, z czwartku na 
piątek, o godz. 2.33 czasu wileńskie
go, zacznie się wyhamowywanie 
stacji i jej schodzenie z orbity.

Specjaliści przewidują, że ok. 
godz. 8.30 resztki Mira, które nie 
spłoną podczas wchodzenia w at
mosferę ziemską, spadną na Ziemię 
i zatoną w zachodniej części Pacyfi
ku.

Przesunięcie terminu

Fot. archiwum

„Będzie to 23 marca (piątek), a 24 
marca (sobota) jest dniem rezerwo
wym na wypadek jakiejś sytuacji 
nadzwyczajnej" — powiedział rzecz
nik rosyjskiej agencji kosmicznej. 
Hamowanie — z pomocą silników 
przycumowanego do Mira statku 
Progress — ma zacząć się w chwili, 
gdy stacja orbitalna znajdzie się na 
wysokości 220 km nad Ziemią.

Na 1500 kawałków

Na razie — wszystko 
zgodnie z pianem

Obniżanie orbity przez stację 
odbywa się zgodnie z planem, 
a centrum przez cały czas ma łącz
ność z Mirem. Z analizy napływają
cych ze stacji informacji teleme
trycznych wynika, że wszystkie sys
temy pokładowe działają prawidło
wo.

Zatopienie Mira w południowej 
części Pacyfiku planowano na dzi
siaj, ale opóźniono je o 24 godziny, 
bo kompleks orbitalny wytraca wy
sokość wolniej niż przewidywali 
eksperci. O przesunięciu terminu 
na piątek zakomunikowało już 
w poniedziałek Centrum Kontroli 
Lotu pod Moskwą, ale we wtorek 
decyzję tę zatwierdziła specjalna 
międzyresortowa komisja rządowa.

Pierwszy impuls hamujący ma 
zostać wysłany jutro po godzinie 
2.00 nad ranem. Po nim nastąpią 
jeszcze dwa. 140-tonowy Mir wej
dzie w gęste warstwy atmosfery i za- 
cznie się spalać. Jakieś 40-50 km 
nad Ziemią to, co z niego pozosta
nie, powinno rozpaść się na około 
1500 kawałków o łącznej masie po
nad 20 ton, pędzących z prędkością 
wystarczającą do przebicia dwume
trowej ściany z żelbetonu. Resztki 
mającego za sobą 15 lat pracy Mira 
powinny jednak spaść do Oceanu 
Spokojnego - między Nową Zelandią 
a Chile.

Wylądował prom Discovery------------------------------------

Powrót pierwszej załogi ISS
Amerykański prom kosmiczny 

Discovery wylądował wczoraj na 
Florydzie. Wahadłowcem powróciła 
na Ziemię pierwsza załoga Między
narodowej Stacji Kosmicznej (ISS). 
Pracowała ona na orbicie 4,5 mie
siąca.

Druga załoga dotarła na pokład 
ISS tym samym lotem Discovery, 
który wystartował 8 marca. Waha
dłowiec wylądował na Przylądku 
Canaveral tuż po godzinie 2.30 
w nocy czasu lokalnego (9.30 rano 
czasu wschodnioeuropejskiego).

Warunki pogodowe na Flory
dzie były w ostatnim czasie nieko
rzystne i kierownictwo lotu rozwa
żało możliwość skierowania promu 
na alternatywne lądowisko na pu
styni Mojave w Kalifornii. Tworzący 
pierwszą załogę stacji orbitalnej 
Amerykanin Bill Shepherd oraz 
dwaj rosyjscy kosmonauci, Siergiej 
Krikalow i Jurij Gidzenko, przeby
wali na pokładzie ISS od 2 listopada

Wahadłowiec wylądował na Przylądku Canaveral

ubiegłego roku. Ich następcami są 
Rosjanin Jurij Usaczow, Amerykan
ka Susan Helms i jej rodak James 
Voss.

Roza nową załogą stacji i zapa
sami dla niej Discovery wyniósł na 
orbitę skonstruowany we Włoszech

Fot. archiwum

moduł transportowy Leonardo do 
przewożenia materiałów nauko
wych ze stacji orbitalnej na Ziemię 
i odwrotnie. Po wyjęciu z ładowni 
wahadłowca Leonardo jest moco
wany do jednego z zewnętrznych 
węzłów cumowniczych ISS.

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował Aleksander Borowik
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Sprintem
• Jedna z niemieckich firm 

bukmacherskich przyjmująca za
kłady sportowe wprowadziła do 
swojej oferty możliwość wytypo
wania daty porażki Michaela 
Schumachera w wyścigach For
muły 1. Najmniej opłacalne jest 
wytypowanie porażki Schuma
chera podczas najbliższej elimi
nacji mistrzostw świata - GP Bra
zylii. Suma postawiona na zwycię
stwo innego kierowcy przyniesie 
sto procent zysku. Każdy inny typ 
to co najmniej dziesięciokrotne 
przebicie postawionej sumy.

• Sławne i ekstrawaganckie 
tenisistki amerykańskie, Venus 
i Serena Williams zamierzają rzu
cić na rynek wzbogaconą tlenem 
wodę, którą piją podczas trenin
gów. Rodzinny produkt, bowiem 
w przedsięwzięciu ma uczestni
czyć także tata Richard, ma nosić 
nazwę „SerVen Rich“, a butelko
wany przez firmę płyn ma zawie
rać 800 razy więcej tlenu niż zwy
kła woda.

• Wyniki pierwszych meczów 
ćwierćfinałowych żeńskiej Euroli- 
gi: Polpharma VBW Clima Gdynia 
- Gambrinus Brno 76:71; Olimpie 
US Valenciennes - Ringa Gysev 
Sopron 70:67; MiZo Pees - Galata
saray Stambuł 73:58; Mini Trans
port Como - CJM Bourges 68:57.

• Holender Michael Boogerd 
(Rabobank) wygrał siódmy etap 
kolarskiego wyścigu Tirreno -Ad- 
riatico, wyprzedzając na finiszu 
Włocha Davide Rebellina, lidera 
imprezy. Siódmy etap, z Fermo do 
Ortezzano, miał 223 kilometry. 
Klasyfikacja generalna: 1. Davide 
Rebellin (Włochy/Liquigas), 2. 
Gabriele Colombo (Włochy), 3. 
Michael Boogerd (Holandia), 4. 
Paolo Savoldelli (Włochy), 5. Da- 
vid Plaża Romero (Hiszpania), 6. 
Roberto Petito (Włochy)

• Po trzech podwójnych run
dach rozgrywanego w hotelu 
„Metropole Pałace" w Monte Car- 
lo 10. turnieju w szachach szyb
kich oraz „na ślepo" (pula nagród 
137 tys. USD) prowadzi Bułgar 
Weselin Topałow - 5 pkt. Ma on je
den punkt przewagi nad mistrzem 
świata FIDE, Hindusem Yiswana- 
thanem Anandem oraz Węgrem 
Peterem Leko.

• Luciano Spałletti został no
wym trenerem piłkarskiego klubu 
Serie A - Udinese Caleio. Zastąpił 
on na tym stanowisku zwolnione
go Luigi De Canio. 42-letni Spallet- 
ti pracował wcześniej w Venezii 
i Sampdorii Genua oraz Empoli. 
Przyczyną zwolnienia Di Canio 
była słaba postawa piłkarzy Udi
nese w rozgrywkach ligowych.

• Tragiczny wypadek zdarzył 
się w nigeryjskim Kogi. W wyniki 
kraksy autobusu, którym powra
cali z wyjazdowego meczu, z mia
sta Bauchi, piłkarze FC Zagbai, 
śmierć poniosło czterech zawod
ników, tyleż samo działaczy oraz 
kierowca.

• Angielski sąd uznał byłego 
niemieckiego tenisistę Borisa 
Beckera ojcem dwunastomie
sięcznej Anny - córki rosyjskiej 
modelki, Andżeli Jermakowej. Po 
badaniach składu DNA dziecka 
i Beckera stało się jasne, że Nie
miec jest ojcem małej Anny. Bec
ker stwierdził, że zrobi wszystko, 
aby mała dziewczynka była szczę
śliwym dzieckiem i obiecał za
pewnić jej godziwą przyszłość. Po 
orzeczeniu sądu Jermakowa mo
że oficjalnie nazywać Beckera oj
cem jej córki.

Philadelphia nadal przegrywa -------------------------------------

Antyrekord w Cleveland
Łyżwiarze po tańcach obowiązkowych----------------------------

Litwini drudzy w grupie

New York Knikcs rozgromili przeciwnika na ich boisku

Czwartej porażki z rzędu do
znała drużyna liderów NBA - Phila
delphia 76ers. Pozbawione swojego 
trenera i najlepszego Strzelca 
„Szóstki" uległy niespodziewanie 
Los Angeles Clippers 77:88.

Trener Philadelphii, Larry 
Brown musiał pozostać w domu 
i poddać się gruntownym bada
niom lekarskim, gdyż lekarze po
dejrzewają u niego przepuklinę. Al
len lverson leczy z kolei kontuzjo
wane biodro i w jego przypadku 
nie wiadomo kiedy powróci na bo
isko. Do zwycięstwa miejscowych 
poprowadził grający pierwszy 
mecz po przymusowej przerwie La- 
mar Odom. Zapisał on na swym 
koncie 25 punktów i sześć asyst.

Koszykarze Portland Trail Bla- 
zers przerwali serię sześciu kolej
nych wygranych Dallas Mavericks. 
Ostatniej nocy pokonali oni na wy
jaździe podopiecznych Dona Nel
sona 96:88. 18 punktów dla gości 
zdobył Rasheed Wallace, a czte
rech jego kolegów miało dorobek 
większy niż dziesięć punktów. Naj
skuteczniejszym graczem zespołu 
z Dallas był Michael Finley - 24 
punkty. O sukcesie przyjezdnych 
zadecydowała końcówka spotka
nia, kiedy to nie pozwolili gospoda
rzom trafić do kosza. Rekord karie
ry w ilości zdobytych punktów po-

ETA grozi Lizarazu -------------

„Podatek rewolucyjny"
Baskijska organizacja separaty

styczna ETA potwierdziła po raz 
pierwszy fakt żądań finansowych 
skierowanych pod adresem francu
skiego piłkarza Bixente Lizarazu 
grającego aktualnie w drużynie mi
strza Niemiec, Bayernie Mona
chium.

Rządowa rozgłośnia radiowa 
„Euskadi Irratia“poinformowała,
opierając się na materiałach propa
gandowych ETA, że separatyści po-

Fot. EPA-ELTA

prawił Allan Houston. Obrońca 
New York Knicks w zwycięskim 
110:75 wyjazdowym meczu z Cleve- 
land Cavaliers uzyskał 39 pkt. 35- 
punktowa porażka „Kawalerzy- 
stów" oznacza wyrównanie najwyż
szej w historii klubu przegranej we 
własnej hali. .

Szósty kolejny mecz w roli go
ści przegrali koszykarze Indiany Pa- 
cers. We wtorek ulegli oni w Toron
to miejscowym Raptors 81:102. 
Wśród gospodarzy najlepiej zapre
zentował się Vince Carter, który 
uzyskał 33 punkty.

Strzeleckie popisy urządzili so
bie zawodnicy Sacramento Kings 
i Houston Rockets. W konfrontacji 
tych drużyn rzucono aż 234 punkty 
- „Królowie" wygrali 125:109. 29 
punktów dla zwycięzców uzyskał 
Peja Stojaković, a punkt mniej zano
tował Chris Webber. Goście przez 
dwie kwarty musieli sobie radzić 
bez rozgrywającego Steve’a Franci
sa, który po raz pierwszy w karie
rze po kłótni z sędziami otrzymał 
przewinienie techniczne i został 
wyrzucony z boiska.

Wyniki innych meczów; New 
Jersey Nets - Vancouver Grizzlies 
104:90; Chicago Bulls - Orlando 
Magie 95:103; Phoenix Suns — Wa
shington Wizards 105:91; Utah Jazz - 
Detroit Pistons 84:79.

nowili żądania aby Lizarazu płacił 
„podatek rewołucyjny" oraz przeka
zywał premie otrzymywane za grę 
w reprezentacji Francji na cełe dzia- 
łałności ETA. Rodzice Lizarazu, 
mieszkający w Hendaye, blisko gra
nicy francusko-hiszpańskiej, otrzy
mali blisko miesiąc temu list z po
gróżkami. W liście wyjaśniono, że 
piłkarz gra we wrogiej reprezentacji 
i w związku z tym musi płacić „poda
tek rewolucyjny".

Litewska para taneczna Marga
rita Drobiazko i Poviłas Yanagas 
zajęła drugie miejsce w swojej gru
pie eliminacyjnej na mistrzo
stwach świata w łyżwiarstwie figu
rowym, które odbywają się w kana
dyjskim Vancouver.

W konkurencji par tanecznych 
na starcie stanęło 35 duetów, co 
stanowi rekordową obsadę w histo
rii światowego czempionatu. Rywa
lizowały one w dwóch grupach 
w tańcach obowiązkowych, który
mi były rumba i tango romantycz
ne.

Tańce obowiązkowe w wykona
niu najlepszych duetów na świecie 
potwierdziły ustaloną hierarchię 
w tej konkurencji. W obu grupach 
najwyższe noty otrzymali złoci 
i srebrni medaliści poprzednich mi
strzostw świata w Nicei. Rywaliza
cję w grupie A wygrali mistrzowie 
świata Marina Anissina i Gwendal 
Peizerat (Francja), natomiast w gru
pie B najlepsi byli wicemistrzowie

Warta-Polpharma nie wycofuje się

Jeszcze powalczy
Polski katamaran Warta-Po- 

Ipharma, który doznał poważnego 
uszkodzenia kadłuba i zmierza do 
portu schronienia w Brazylii, być 
może będzie kontynuował swój 
udział w regatach.

Francuski żeglarz Bruno Pey- 
ron, pomysłodawca milenijnych re
gat i ich dyrektor, w imieniu biura 
organizacyjnego The Race, poinfor
mował, że linia mety pozostanie 
otwarta, dopóki ostatni z jachtów 
nie dopłynie do Marsylii.

- Potwierdzamy, że meta zosta
nie otwarta aż do przybycia Warty- 
Polpharmy oraz innych jachtów, 
które uczestniczą w The Race. 
Wszystkie zostaną sklasyfikowane, 
bez względu na to kiedy przybędą 
do Marsylii - oświadczył Peyron.

W serdecznym liście przesła
nym do Stowarzyszenia RACE 2000 
napisał: „Warta-Polpharma wraz ze 
swoją załogą zostanie oficjalnie 
i bardzo ciepło powitana przez or
ganizatorów regat, bez względu na 
to, kiedy dotrze do Marsylii. Chcie- 
libyśmy również wykorzystać to ja
ko sposobność do udzielenia na
szego poparcia dla mężnego skip- 
pera, Romana Paszkę i jego dziel-

Hagi kończy karierę---------------------------------

Zamierza być trenerem
24 kwietnia w Bukareszcie od

będzie się mecz reprezentacji Ru
munii z drużyną Reszty Świata, 
którym najlepszy rumuński pił
karz minionego stulecia, Gheorghe 
Hagi, oflcjalnie pożegna się z ze
społem narodowym.

Rumun przez 19 lat występował 
w reprezentacji narodowej. Roze
grał w niej 125 meczów i strzelił 35 
bramek. Hagi potwierdził również, 
że 26 czerwca — w dniu zakończe
nia jego kontraktu z Galatasaray 
Stambuł - zamierza przestać być 
czynnym piłkarzem i rozpocząć 
pracę jako trener.

- Chciałbym w przyszłości pra
cować jako trener. Po zakończeniu 
obecnego sezonu przez kilka mie
sięcy będę musiał odpocząć od pił
ki. Później pomyślę o zawodzie tre- 

Na podstawie doniesień PAP, BNS stronę przygotował
Andrzej Łakis

świata z poprzedniego roku i aktu
alni mistrzowie Europy z Bratysła
wy — włoska para Barbara Fusar-Po- 
li i Maurizio Margaglio.

Wyniki tańców obowiązko
wych:

Grupa A: 1. Marina Anissina, 
Gwendal Peizerat (Francja) 0.4 pkt; 
2. Margarita Drobiazko, Povilas Va- 
nagas (Litwa) 0.8; 3. Galit Chait, 
Sergei Sakhnovski (Izrael) 1.2; 4. 
Elena Gruszina, Ruslan Gonczarow 
(Ukraina) 1.6; 5. Albena Denkova, 
Maksim Stavijski (Bułgaria) 2.0; 6. 
Sylwia Nowak, Sebastien Kolasiński 
(Polska) 2.6.

Grupa B: 1. Barbara Fusar-Poli, 
Maurizio Margaglio (Włochy) 0,4 
pkt; 2. Irina Łobaczewa, llja Awer- 
buch (Rosja) 1,0; Shae-Lynn Bour- 
ne, Victor Kraatz (Kanada) 1,0; 4. 
Kati Winkler, Rene Lohse (Niem
cy) 1,6; 5. Naomi Lang, Peter Te- 
szernyszew (USA) 2,0; 6. Marie- 
France Dubreuil, Patrice Lauzon 
(Kanada) 2,4.

nych kolegów. Mimo, że polska za
łoga nie wygrała The Race, to 
z pewnością, wykazując się przy
kładną determinacją w walce 
o udział i ukończenie regat zdobyła 
sobie szacunek oraz podziw osób 
związanych z organizacją The Race, 
jak i kibiców. Z wielką niecierpliwo
ścią oczekujemy na ich bezpieczne 
przybycie do Marsylii, gdzie zgotu
jemy im wspaniałe powitanie". 
W takiej sytuacji kapitan Roman 
Paszkę wraz z załogą nie podjęli 
jeszcze ostatecznej decyzji odno
śnie dalszego udziału bądź wycofa
nia się z regat.

— Póki co musimy bezpiecznie 
doprowadzić jacht do portu schro
nienia na jaki wybraliśmy brazylij- 
skie miasto Fortaleza. Do Brazylii® 
przybędą także specjaliści od mate
riałów kompozytowych z francu
skiej stoczni Multiplast. Dopiero po 
konsultacji z nimi, będziemy mogli 
ocenić czas jaki potrzebny będzie 
na naprawę uszkodzenia, a także to 
czy jacht będzie mógł powrócić na 
trasę regat po naprawie, czy też wy
magać będzie bardziej gruntowne
go remontu - powiedział kapitan 
Roman Paszkę.

nera. Jeśli oczywiście będą chętni 
na skorzystanie z moich usług — po
wiedział zawodnik.

Piłkarz poinformował, że 18 z 28 
graczy piłkarskiej drużyny Reszty 
Świata to jego byli klubowi koledzy 
z Realu Madryt, Barcelony, Brescii 
i Galatasaray Stambuł. „Dzisiaj mo
gę ujawnić tylko nazwiska szkole
niowców. Piłkarskie gwiazdy po
prowadzą Johan Cruyff, Radomir 
Antić i Fatih Terim, natomiast ru
muńską reprezentację Emerich le- 
nei, Anghel lordanescu i Mircea Lu- 
cescu" - dodał Hagi. Rumuński pił
karz zapowiedział, że cały mecz ro
zegra w reprezentacji swego kraju, 
a dochód z tego spotkania zostanie 
przekazany na rzecz domu dziecka 
w jego rodzinnej miejscowości — 
Konstancy.
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/^LRT
6;00 Dzień dobry

8.05 Prosto i jasno

8.15 S. „Okres przemian"

8.40 S. anim. „Ferdi"

9.05 Adwokat radzi

9.30 Fotoakcja „Litwa 

- to ja"

9.35 Na granicy. Czyim 

kosztem 

oszczędza rząd?
16.00 Wiadomości

16.05 S. „Ostateczna 

granica"
16.30 Dziecięcy klub

17.00 Wiadomości (ros.)

17.10 Rozmowy wileńskie
17.25 Język francuski

17.55 Telekatalog

18.00 Wiadomości

18.10 Aktualny wywiad

18.20 Prosto i jasno

18.30 S. „Okres przemian”

19.00 Jeszcze nie śpij.

S. „Ferdi”

19.25 Loteria

19.30 Technologia i 

telekomunikacja

19.55 Drogi. Samochody.

Ludzie

20.15 Pytanko

20.30 Panorama
21.00 Świat według

21.50 Sport

22.00 Łyżwiarstwo 

figurowe

' 22.55 Wiadomości

23.00 Łyżwiarstwo 

figurowe

^BTV
6.00 Wiadomości 

radiowe

6.45 Kronika krym.

6.55 Przekrój

7.05 Spojrzenie

7.30 Nie cierpię reklamy

8.00 S. „Flipper"

8.45 S. „Waleria”

9.30 S. „Luz Maria"

10.15 S. „Kobieta

mojego życia"

11.00 Przekrój

11.10 Kronika krym.

11.20 S. hum. „Razem"

11.45 S. hum. „Dobry 

wieczór, kochanie"

12.15 Program 

Malułevićiusa

12.40 Thriller krym.

„Niehonorowy 

kodeks"

15.10 Program muz.

16.10 S. „Flipper"

16.55 S. „Waleria"

17.45 S. „Luz Maria"

18.35 S. „Kobieta

mojego życia”

19.30 Dzisiaj

20.20 Thriller psych.

„Do ostatniego tchu” 

- -USA, 1983

22.10 Spojrzenie

22.30 Dramat

„Król Sl Paula” 111
0.25 Samochody

0.50 Thriller misL

, i „Czarodziejka” 

- USA, 1988

2.30 - 6.00 EWTN

zwierzęta
17.35 Patrol drogowy

17.50 Próg
18.30 Z Wilna

19.00 Z Moskwy

19.30 Model

20.05 Moje kino

20.30 Lekarz domowy

21.00 O. S. P. — najlepsi

22.00 Z Wilna

22.20 Peters pop-show

22.50 Kanał muz.

22.00 Wiadomości

22.30 Czas lokalny

22.40 Rozmaitości

22.50 Dyżurna 

jednostka
23.00 Film fab. ' 

„Pornograficzna 

więź"

0.30 Gorąca dziesiątka

Tl^OLON/A

nas

jt/r
8.10 S. „Człowiek morza”

9.15 Puls Wilna

9.35 Wiadomości (poi.)
9.45 Poglądy

10.00 Muzyka

16.40 Film anim.

16.50 S. „Człowiek morza”

17.55 Oferta

18.00 Bądźmy zdrowi

18.30 Puls Wilna

18.50 Wiadomości (poi.)
19.00 Poglądy

19.15 Europa dziś
19.45 Świat kobiety

20.15 Studio prawnicze

20.45 Oferta

21.00 Puls Wilna

21.20 Wiadomości (poi.)
21.30 Poglądy

21.45 Film fab. „Bogacz, 

- biedak” - Litwa, 1982

't

6.00 Poranne kolo

8.00 S. „Bez domu 

jest źle"

8.25 S. „Dziki księżyc"

9.15 S. „Namiętna miłość"

10.05 S. „Dżiumandżi”

10.30 S. „Mali Tom i Jerry"

10.50 Przebacz

11.35 Od... do

12.05 Niebezpieczna 

strefa

12.30 Komedia „Chińscy 

bogowie lubią 

się śmiać"

- Chiny, 1988

14.25 S. „Zwariowana 

parka"
i®-* 15.15 S. „Dżiumandżi"

15.40 S. „Mali Tom i Jerry”

16.05 S. „Bez domu 

jest źle"

16.35 S. „Namiętna 

miłość"

17.25 A oto ja. 

Autoreklama

17.30 S. „Dziki księżyc"

18.30 Wiadomości 

rowerowe

18.45 Wiadomości

19.10 Nos

20.00 Wiadomości 

rowerowe
20.15 W 20 dni 

dookoła Litwy
20.25 Niebezpieczna 

strefa
20.55 S. krym.

„Wydział zabójstw"
21.50 Wiadomości

'jĆik 22.05 A oto ja.

Autoreklama
22.10 S. „Torpedy"

23.00 Arena
23.45 Wiadomości 

rowerowe

23.55 4 kola

6.10 Teleshop 

6.25 Filmy anim.

dla dzieci 

7.35 Bez tabu 

8.00 S. „Luisa Fernanda" 

8.45 S. „Obejmij mnie" 

9.30 S. „Uroczy i dzielni" 

9.55 S. „Słoneczny patrol" 

10.45 Teleshop 

11.15 Przepisy Roberta 

11.20 S. hum.

„Grybauskasowie" 

11.40 Niech żyje król 

12.05 Zwariowana kamera 

12.25 S. „I znów ty?" 

12.50 S. „Biały parkan" 

13.35 S. „Złota rączka" 

14.00 S. „Medicopter” 

14.45 Filmy anim.

dla dzieci

15.40 S. „Słoneczny 

patrol"

16.25 S. „Uroczy i dzielni" 

16.55 Przepisy Roberta 

17.00 S. „Luisa Fernanda" 

17.45 Metropol 

17.50 S. „Obejmij mnie" 

18.45 Wiadomości 

19.15 Sektor X

19.45 Magazyn sensacji

20.15 Dramat

,Vinterviken”

-Szwecja, 1996 

22.10 Wiadomości 

22.25 S. „Bandycki

Petersburg"

23.20 S. „Złota rączka" 

23.45 Bez tabu 

0.10 Show
Śapranauskasa

0.35 S. „Nowojorscy 

gliniarze"

14.00 Z Moskwy

14.30 „Ja sama"
15.45 Dziennik 

biathlonowych 
mistrzostw świata 
juniorów

16.20 Kanał muz.

17.00 Nasze ukochane

8.00 Wiadomości

8.15 S. „Powietrzne
,y zamki”

9.15 Kto chce 

zostać milionerem?
10.15 S. „Wszystkie 

podróże 

ekipy Cousteau"

10.45 Historia

pewnego arcydzieła 

11.00 Wiadomości

14.20 100 proc.

14.45 Do lat 16 i więcej

15.20 S. anim. „Pokemon”

15.45 Jeralasz

15.55 S. „Powietrzne 

zamki”

17.00 Wiadomości

17.25 S. „Wszystkie 

podróże 

ekipy Cousteau"

17.55 Człowiek i prawo

18.40 S. „Imperium 

pod ciosem"

19.45 Dobranoc, dzieci

20.00 Czas

21.00 Łyżwiarstwo 

figurowe

22.30 Premiera „Kosmos: 

9 minut do nieba". 
„Życie w 

warunkach 

nieważkości"

23.00 Wiadomości

23.15 Cichy dom

23.45 Thriller 

,,„Poltergeist-3"

7.00 Kawa czy herbata, 

w tym Wiadomości 

o 7.05, 7.30,8.00, 8.25

7.55 Giełda

8.00 Kawa czy herbata

8.30 Dziennik teiewizyjny

8.45 Kawa czy herbata

9.15 Krakowskie 
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9.30 Wiadomości

9.40 S. „Złotopolscy"

10.05 S. anim. „Noddy"

10.35 „Danton" - film fab.

12.45 Forum Polonijne

13.00 Wiadomości

13.10 Bliżej sztuki

13.30 Kolekcje osobliwe

13.55 Tu jest ojczyzna

14.10 S. „Złotopolscy"

14.35 Gość Jedynki

14.45 Ktokolwiek widział, 

ktokolwiek wie

15.25 Film anim. - 

dla dorosłych

15.30 Parnas Literacki

15.40 Chrząszcz brzmi 

w trzcinie...

16.00 Wiadomości

16.10 Nie tylko dla 

melomanów

17.00 Ojczyzna- 

polszczyzna

17.15 Mini hulaj dusza

17.30 S. „Tropiciele 

gwiazd”

18.00 Teleezpress

18.20 Gość Jedynki

18.35 Bajeczki Jedyneczki

18.50 Babiniec

19.20 Telezakupy

19.35 S.'„Złotopolscy”

20.00 Kariery i marzenia -

Matka i syn 

— reportaż

20.15 Dobranocka

20.30 Wiadomości

20.55 Pogoda

20.58 Sport

21.00 Teatr Telewizji

22.20 Przegląd Piosenki 

Aktorskiej

23.10 Anima:

Marek Serafiński
23.30 Panorama

23.50 Sport-telegram

24.00 Prognozy dla Polski

0.30 Polski dokument 

telewizyjny

1.30 Monitor

Wiadomości

16.30 Informacje
16.55 S. przygód. „Xena, 

wojownicza 
księżniczka"

17.45 S. sensac.

„Strażnik Teksasu"

18.45 S. obycz. „Fiorella"

19.40 Informacje 

+ Kurier TV

20.05 S. „Zbuntowany 

Anioł"

21.00 S. obycz.

„Adam i Ewa"
21.30 Życiowa szansa 

- teleturniej

22.20 S. „Misja w czasie"

22.30 Losowanie LOTTO i 

Szczęśliwego 

Numerka

23.15 S. komed.

„Nagi patrol"

23.40 Informacje i biznes 

informacje

23.55 Prognoza 

pogody

0.05 Polityczne graffiti

0.20 S. komed.

„Przyjaciele"

0.50 „Porwanie" - thriller

2.30 Muzyka na bis

Pięć - Zero"

14.25 Super VIP

14.55 Strefa P

15.45 Muzyczne listy

16.45 S. „Super Mario 

Brothers"

17.15 S. „Sandokan"

17.45 S. komed.

„Wspólna chata"

18.15 Dwa światy — 

reality show

18.45 Dziennik

19.00 S. komed. „Simon"

19.30 S. sensac.

„Byl sobie złodziej"

20.30 S. komed. „Różowe 

lata siedemdziesiąte"

21.00 S. komed.
„Świat według 

Kiepskich"

21.30 „Czarny deszcz" 

— thriller

24.00 Dziennik i

informacje sportowe

ggai

8.00 Wiadomości

8.15 Film fab. „Sam

i bezbronny”

9.40 Fitil

10.00 Wiadomości

10.30 S. „Santa Barbara”

16.00 Wiadomości

16.30 S. „Tom i Jerry”

16.45 S. „Odwieczny zew”
18.00 S. „Łatwe 

pieniądze”
19.00 Wiadomości
19.30 Czas lokalny
19.50 S. „Marsz

Ibreckiego”
21.10 S. dok. „Otwórzcie,

■milicja”

2I.45Fitil

POLSAT

7.00 Piosenka 

na życzenie

8.00 S. anim. „Pokemon" 

: f - dla dzieci

8.25 Polityczne graffiti

8.40 S. przygód.

„Słoneczny patrol"

9.35 'S. sensac.

„Strażnik Teksasu"

10.30 S. „Zbuntowany 

Anioł"

11.20 S. obycz. „Fiorella"

12.15 S. obycz.

„Słodka trucizna"
13.05 S. komed.

„Przyjaciele"
13.30 S. obycz.

„Adam i Ewa"
14.00 Życiowa 

szansa
15.00 Idź na całość
)6.00 S. anim. „Casper"

7.00 Teledyski

7.05 „Trzy razy Zofia" 

telenowela
7.55 Odjazdowe 

kreskówki

8.55 S. miodz.

„Moje drugie ja"

9.20 „Izabella" 

— telenowela

10.10 Gra w przeboje — 

teleturniej muzyczny
10.40 Śmiej się 

razem z nami

11.05 S. sensac.

„One West Waikiki"

11.50 S. sensac.

„Medicopter 117"

12.45 Zwariowana kamera

13.35 Teleshopping

14.40 „Izabella" - 

telenowela

15.30 „Trzy razy Zofia" 

- telenowela

16.20 Odjazdowe 

kreskówki

17.25 S. miodz.

„Moje drugie ja" 

17.50 S. sensac.

„Medicopter 117" 

18.40 S. sensac.

„One West Waikiki"

19.30 Gra w przeboje - 

teleturniej muzyczny

20.00 W akcji -

magazyn sensacji
20.30 Śmiej się

- razem z nami

21.00 S. krym. „Columbo"

22.45 S. sensac. „Klaun"

23.40 Wieczór z reklamą

0.10 S. polic. „Cobra

. .'-oddział specjalny"

7.00 Strefa P

8.00 Super V1P

8.30 Muzyczne listy
9.30 S. anim. „Garfield”

10.00 S. „PIM” - dla dzieci
10.30 S. sensac.

„Pacific Blue”
11.20 S. komed.

„Zwariowany świat 

Malcolma"
11.45 S. komed. „Świat 

według Kiepskich"

12.15 Dwa światy - reality 

show

12.30 S. komed.

„Oh, Baby"

13.00 S. komed.

• ś,Wspólna chata"

13.30 S. krym. „Hawaje

7.00 Kawa czy herbata?

7.55 Giełda

8.00 Kawa czy herbata?

8.30 Telezakupy

8.45 Kawa czy herbata?

9.15 Krakowskie
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9.30 Wiadomości

9.40 Prognoza pogody

9.45 S. anim. „Mój

przyjaciel Torbek" 

10.15 Bajeczki Jedyneczki 

10.30 S. anim.

„Pietruszkowice"

10.45 Bajeczki Jedyneczki

11.00 S. hisŁ „Młodość

Katarzyny"

11.50 ZUS radzi

12.05 Mamy dziecko —

magazyn 

poradnikowy 

12.20 Dzień jak co

dzień: Wagary

12.30 Podróżnik

13.00 Wiadomości

13.10 Agrobiznes

13.20 Horyzonty —

magazyn rolniczy 

13.45 „Klan" - telenowela 

14.10 Ambulatorium 

14.15 „Księżycowe dzieci" 

— film dok.

14.45 Ambulatorium

14.50 360 stopni 

dookoła ciała

15.10 Wyprzedzić chorobę 

15.30 Ambulatorium 

15.35 Po pierwsze, 

środowisko

16.00 Wiadomości

16.10 Raport

z demokracji

16.30 Auto-mix

16.45 Babiniec -

program katolicki
17.10 Rower Błażeja
17.30 „Moda na sukces" — 

telenowela
17.50 Regaty

dookoła świata
18.00 Teleexpress
18.20 Gość Jedynki
18.30 S. obycz. „Plebania"
19.00 Dwadzieścia

jeden

— teleturniej

19.35 S. obycz.

„Więzy krwi"

20.05 Wieczorynka

20.15 Jutro weekend

20.30 Wiadomości, sport

i prognoza pogody 

21.10 S. krym.

„Sekcja specjalna"

22.00 Sprawa

dla reportera
22.35 MŚ w jeżdzie 

figurowej na lodzie 

23.25 Monitor

; Wiadomości

ORT
B

18.40

Imperium pod ciosem

Serial, Rosja, 2000, reż. Andriej 
Malukow, wyk.: Igor Liwanow, Ju
lia Rutberg.
Rok 1999. Jewno Azef zostaje zde
maskowany Jako podwójny agent 
partii eserów i departamentu poli
cji. Sawinkow wie, że śmieci z cha
ty wynosić nie można, ale są też 
inne zdania. Azef doskonale rozu
mie, że Jego życie wisi na włosku.

BTV
22.30

Król St. Paula III

l!V ' a

Dramat krym., Niemcy, 1998, reż. 
Dieter Wedel, wyk.: Heinz Hoenig, 
Sonja Kirschberger.
Robert nie ma pojęcia o machina
cjach rekinów nieruchomości. Ze ' 
wszelkich sit próbował wskrzesić 
działalność „błękitnego banana”, i 
Po śmierci Łajany jej siostra Julia 
robi karierę striptizerki. Pierw- i
szy jej występ rozśmiesza inne i
dziewczyny, ale Julia nie żarnie- 
rza ustąpić. S
TV 4 •

21.30

Czarny deszcz

Thriller, USA, 1989, reż. Ridley 
Scott, wyk.: MIchael Douglas, An
dy Garcia.
Nowojorscy policjanci zostają od
delegowani do Osaki, by pomóc 
tamtejszej policji w walce z mafią 
spod znaku Yakuza. Jeden z nich 
ginie, a drugi postanawia po
mścić go za wszelka cenę.

Serwis
MIKROBUSÓW

1

■-V

KŁION 
I i

ciężarówek i samochodów osobowych
1. Sprawdzanie i remont hamulców

(stanowisko jak w punktach Przeglądu Technicznego)

2. Sprawdzanie podwozi i układu kierowniczego 
na stanowisku diagnostycznym

3. Naprawa podwozi i układu kierowniczego
4. Komputerowe ustawianie kół 

z zastosowaniem lasera
6. Remont bieżący i kapitalny 

silników wysokoprężnych
6. Mierzenie sprężenia w silnikach
7. Sprawdzanie i wymiana wtryskiwaczy 

do silników wysokoprężnych
8. Naprawa rozruszników i prądnic
9. Wymiana tłumików
10. Regulowanie świateł
11. Montowanie, wyważanie i naprawa opon
12. Wymiana oleju

Tel.; 62 75 85. 62 85 21
Godziny pracy:

i
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Nadal mroźne noce
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. 

Przelotne opady śniegu, gołoledź. Wiatr południowo-
* * 

* *

Stale kupujemy 
konie i siano

wschodni, wschodni, 4-9 m/sek.
Temperatura w nocy od 7 do 12 stopni mrozu, w dzień od 4 do +1 

stopnia.
W piątek bez opadów. Temperatura bez istotnych zmian.

Zwracać się: 
tel. 32 03 60.8 299 92554, 

8 285 53045 
codziennie

Wyniki losowania z dnia 20 03 2001

Nr 1670

t A I D i N A S

Afr4S7

05 07 08 0911 17 18 19 22 25
27 30 32 33 34 38 50 51 53 59

071016 22 29 30 + 05'
6 liczb - 203U4U, 5 +1 liczb - 4013 Lt, 

5 liczb - 206 Lt, 4+1 liczby -175 Lt,
4 liczby -17 Lt, 3+1 liczby - 5 Lt

Kurier Wileński-
IV każdym polskim domu

lVydan/e codzienne - indeks 0044

1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

20 Lt
Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi — indeks 0227

60 Lt 160 Lt

1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

17 Lt 51 Lt 136 Lt

Wydanie sobotnie (24 strony) - indeks 0172
1 mies.^ 3 mieś. 8 mieś.

5Lt i 15 Lt 40 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńskiego (Auśros Vartq 9), 
“Elephas" (Olandą 3),w szkołach

w redakcji

1 mies.l 3 mieś. 8 mieś. 1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

14 Lt i 42 Lt1 112 Lt 13 Lt 39 Lt 104 Lt

Prenumerata dia czytelników w Polsce

wydanie codzienne wydanie sobotnie

1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

65 PLN 195 pln 520 pln

1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

24pln 72pln 192 pln

Konto bankowe; Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 ■2700-401112-001-0000, 
Vś.t.”Vilnijos żodis"z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dla czytelników za granicą
wydanie codzienne

1 mieś. ^3 mi^. 8 mieś.

15 USD 45 USD 120 USD

wydanie sobotnie

1 mieś. 3 mieś. 8 mieś.

6 USD 18 USD 48 USD

Konto bankowe: Lietuvos Żemós Okio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.t."VilniJos żodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: 
fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

KURIER
WtLERSKt

Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail:
redaktor(®kurierwilenski.lt

tel. 60 84 44 fax. 60 84 45

Wydawca 
Yll^WiijosZocfis-

Dyrektor spółki 

Roman Bararrowski 

(teł.608448)

Adres: Birbynhj g. 4a 

2030 Vilnius

Ljetuvos Respubika 

Indeks 0044 SL 322

ISSN 1392-0405

Drukuje SA "Spauda"

Mężczyzna (40 lat) poszukuje 
pracy w ochronie, stróża, robotnika 
niewykwalifikowanego.

Yilnius, tel. 8 289 15281.

Szanowni Rolnicy!
Spółdzielnia rolna "SKANAUS" 

proponuje:

- Sprzedamy nasiona warzyw
(buraki czerwone, pastewne, kapusta wczesna, 
jesienna, marchew, cebula, ziemniaki.
ogórki, sałata itd.)

- Sprzedamy nawozy mineralne
- Zawieramy umowy na sprzedaż (skup) 
przyszłego plonu warzyw jak też zboża, by dła, 
trzody chlewnej itd

- Konsultujemy w prowadzeniu księgowości 
dla rolników lub możemy ją prowadzić.

- Kursy księgowości

Rastinenai, gmina Suderve, rej. wileński

Kalendarium
* Czwartek (22. łll) jest 81 

dniem 2001 roku. Do końca ro
ku pozostało 284 dni.

* Znak Zodiaku - Baran.
* Imieniny: Benwenutego, 

Bogusława, Katarzyny, Pawła.
* Wschód Słońca - 6.16, za

chód-18.36. Długość dnia -12 
godz. 20 min.

* Księżyc. Ostatnia kwadra 
- od 16 marca.

■ł. -

Sprzedam płyty na pomniki 
z granitu, marmuru -18 sztuk.

Yilnius, tel. 8 289 15281.

Sprzedam miesięczne cielę. 
Teł. 79 82 37.

Nauczycielka klas początko
wych udziela korepetycji.

Tel. 8 288 92015,8 238 29812.

Sprzedam drewniane ramy 
okienne - 4 szt. po 15,00 LL

Yilnius, tel. 8 289 15281.

Na podstawie umowy pomogę 
sprzedać samochody WAZ, GAZ, 
ZIL i inne. Yilnius, tel. 31 40 06, 8 
29986125.

Księgowa poszukuje pracy 
w swoim zawodzie.

Yilnius, tel. 771148.

Zaopiekuję się dzieckiem, mam 
przygotowanie pedagogiczne.

Yilnius, tel. 41 69 42.

Drogo skupujemy złom metali 
kolorowych. Yilnius, tel. 77 86 43 
(od godz. 9.00 do 17.00 w dniach 
pracy), 8 298 41237 (wieczorem 
w dni wolne).

Sprzedam działkę (20 arów) 
w Nowej Wilejce przy ul. Palydovo.

Tel. 39 55 63.

Zdjęcia weselne, reprodukcje, 
slajdy. Zdjęcia na dokumenty.

Tel. 371510,8 28897644.

Sprzedam 2-pokojowe mieszka
nie w Podbrodziu lub zamienię na 
dom na wsi.

Tel. 308459.

Sprzedajemy:

1. Ziemniaki nasienne różnych 
odmian i reprodukcji. Cena 0,30- 
0,60 Lt/kg.
2. Jęczmień, łubin, owies i grykę 
na nasiona.
Możemy dostarczyć na miejsce.
Teł. (8-22) 64 53 54,8 299 25413.
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I zewnętrzna
i wewnętrzna reklama 

I firmowe opakowanie 
I wizytówki, ulotki, 
broszury

I firmowe blankiety
I pocztówki, kalendarze 
I nalepki, etykietki
I reklama na środkach 
transportu

A I napisy na ubraniach
litp.1

^rcłvescł k
§1;;, sTu (!ro ntkLamo'ivi
o ■ ■ Dariausir Girenog. 25--.
2 LT-2038 yilnius' 

fel (8-22)33 2341 
.tek: (8-22) 61 9715 -

O. GSM (8-287) 9 48 4&, ' 
GSM. 8-285 5 6594

“W?

KURS WALUT
Bank Litewski

ORcjalny kurs 
na 22 marca 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski

4,0000
3,6296
2,0072

łOOO rubli białoruskich 3,1336
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,1050
0,4862
5,7368
0,2320

100 jenów japońskich 3,2527

e-mail: cherni@is.l.t

Gabinet stomatologiczny oferu
je leczenie i protezowanie zębów.

Dvarćionys, Keramiky g. 2, tel. 
31 71 64.

Poszukuję partnera tanecznego 
(50-60 lat) do nauki tańca w stu
dium „Tomasa Petreikisa”.

Tel. 41 59 71.

Sprzedam jęczmień, pszenicę, 
żyto, owies, groch, pszenżyto. Mogę 
zemleć. Na zamówienie dostarczę 
na miejsce.

Tel. 325583,8 28945051.

Nauczę 20-23-letniego chłopaka 
fachu zegarmistrza i dorabiania 
kluczy. Po ukończeniu nauki zała
twię pracę. Yilnius, teł. 75 69 80,8 
289 74717.

KUPON 
BEZRAINEGB OGtOSSNIA 
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) 

wydrukujemy nieodpłatnie
Wypełniony kupon prosimy przesłać 

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dziai reklamy”: 
BIrbynIy 4 a, Lt-2030 WInIua

Do sprzedania atestowane 
przedsiębiorstwo samochodo
we. należące do zjednoczenia 
„Linava”: 4 samochody, warsz
taty mechaniczne o pow. 645 
m. kw., asfaltowane terytorium 
przy ul. Zirniu w Wilnie.
Teł. 8-22 75 82 32,829931743.

Tekst ogłoszenia

telefon, (kod miasta)

Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,5541
6,3826 fi
0,9810
0,4460
0,1395
0,3962
2,3628 
0,4134
0,7360

1,3616
10 tys. lei rumuńskich 1,4659

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych państw 

strefy euro
jednostki waluty narodowej 

za 1 euro
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Firma zatrudni pracow- 
nika-elektronika z zawodu 
lub zainteresowania, w wie
ku do 30 laL

CV nadsyłać pod 
nrfaxa32 22 95.

KUgBBR Blrbynlq4a, Lt-2030 WIniua KPRDTO ą/rtiynfu 4 a. Lt-2030 Vllnlus

Aleksander Borowik — zastępca redaktora naczehego (tel. 60 84 47). Zespół dziennikarzy; Krystyna Adamowicz — szkolnictwo, 'Kolumna Kombatancka", Helena Gtadkowska —stolica, 

Danuta Kamilewicz — "Pocopolek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz—polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Łakis — sport Irena Mikulewicz 

— "Samo życie', Andrzej Pukszto — kultura, Julitta Tryk—gospodarka, Anna Bartoszewicz—'Na luzie' (teł. 60 84 46,60 84 47, e-mati: redaktor@kurierwilenski.lt).

Jadwiga Podmostko — korespondent na rej.wiletTski, Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. solecznicki. tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. święciatfeki, Alina 

Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik—korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).

Wanda Zajączkowska — sekretarz redakq1, Marian Sipowicz — zastępca sekretarza redakcji (tel. 60 84 48, e-mail: sekret@kurierwilenski.iŁ). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja 

Stankevićitltó - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promoqa (teł. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenskl.lt), 

Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (teł. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada Opinie

Czytelników zawarte w Ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

P. o. redaktora naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Helena Gładkowska
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